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Viisiku all. 
Kõu harkides üleval 

Istun varjul 
Viisiku alL 

Sajab. 
Pähikud 

On vesimarjul. 

Nende kõrvetavas raamis, 
Nagu õlgpärjaga ringi seotud 

Paistavad reas Täkumetsa majad. 
Haljas sirp lõikuse lõpetatuks saamist 

Kõverasse tõmbunult nüüd hirvitab kõrres. 
Aga taas värsket kasvu, elu ja idanemise hõngu 

Tundub hooovuvat väljade suures issanda surutõrres. 
Ja pikne kerib metsa kohal sihvuvaid tuliseid lõngu. 

Nagu Kahte ta Emban Ja jälgin 
Jumal Kümnest Kätega Kuis vihma 
Lõikuse Jalast, Haarates Piiskade 
Seisab Mida õlest Kui templi Langus 
Viisik Seosed Antiikse Niisutab 
Varjates Põlvist Marmorist Januseid 
Vilja kuida. Ilustavad, Sambaid Põldusid. 

yfodufare. 
Vihm, päike pleekind seinad hõbehalliks 

Neid varjab ennastohverdavalt hatus 
Suur summaldand ja suitsend õlekatus — 
Pääl kelbavaresed on tormi valliks. 

Saand kogu hoone majalisil kalliks, 
Ja sisenedes tunned, kuidas kattes 
Siin levib õdus rahu, kõiki mattes. 
Soe haarab embalt ümber õrnaks salliks. 

Ja tulles kaugelt matkalt, tulvil igatsusi 
Kui esmalt tervitab sind kõrge ungas, 
Siis alles aimub armsus igas pungas. 

Neid puudel, põõsastel teeveerseil otsid uusi. 
Ja lahkudes taas kauge võõrasraale 
Kui tõusen viimselt näitvale sind mäele. 

CiPlllinff). K a k s luulet is t — A. Aru. Mida ma Eestis näha oleksin t ah tnud? — 
UiullllUlU \ L. G. Rahva tan t se ots imas — O. Mathiesen. Mustjala pulmarong (rah
va tan t s ) — U. Taumi. Hõimusidemeid sõlmimas — J. M. Alpiranta . Korraldama 
fo toas jandust — A. M. Kaugeid sugulasi — K. Vainomaa. Loode-Virus ~ A. Aru. 
Tuules lendlevad l aas tud — R. Grauberg. Teaduse j a t ehn ika i lmast . Noorsoo-
päevi . Maatulundusl ikus töös . Mujalt. Pisiteateid* 

Reproduktsioon kaanelt O. Esloni Viimsi — Õli. 
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Mida ma Eestis näha oleksin tahtnud? 

Kui istusin võrdlemisi vesise ilmaga 
Rheinil järjekindlalt ühendustpidaval 
luksusaurikul ja vihmahoogudest ning 
tuulest hoolimata nautisin kallastikn 
vahelduvat pilti, mõtlesin endamisi, et 
kuluks meilegi Eestisse mõningaid sel
liseid mugavaid laevu rannavetesse... 
Meil pole ju tarbeks turiste! Tõsi, 
praegu ehk mitte, kuid eks oleks õi
gem, arendada otstarbekohast liikle
mist, luua kõiki võimalikke soodustusi 
ja mugavusi nii rikaste turistide kui 
väiksekaukaliste rändurite huvides, et 
juurde võita uusi väliskülaliste hulki, 
selle asemel, et seniseidki eemale 
peletada kaunite paikade ligipääsma
tusega. .. Võib olla, laevasõit Tallin
nast Rannamõisa, Tsitresse, Loksale, 
Virumaa kaunile paerannikule jne. 
(jah, meil oleks isegi saari soovikorral) 
ei pakuks kaugeltki küll nii huvitavat 
vaadet ränduri pilgule, kui Rheini 
muinsuskuulsad kaldakõrgendikud ja 
kaljulossid või Genfi järve tihedalt 
asustatud kallastik mägede kaunis 
raamis, — ent siiski, ilusa ilmaga on 
väike laevasõit nauditav ka meie ran-
nastiku tagasihoidlikus, põhjamaises 
monumentaalsuses ja sageli siiski 
vast mitmekesises ning idüllilises oma
päras. Meile endalegi... Ja suurimale 
enamikule Narvat külastavat turisti
dest jääb laevaliinide puuduse tõttu 
vaatamata Virumaa põhjamaises mo
numentaalsuses kõrgele kerkiv ainu
laadne kaunis paeranniku väljavaade. 
Või kuidas võiks turiste meelitada 
hästikorraldatud laevaretked Narvajõe-
Rossoona kaudu vene piirile... 

Ning siis mõõtsid mu silmad Põhja-
Saksa ja Poola ääretuid tasandikke 
ning väsinud pilgule tundusid ainsa 
helge punktina punased teliskivikatu-
sed keset lagendiku lõpmatut rohe
lust. Neid punaseid katuseid ja valge-
seinalisi maju oleksin meeleldi aseta
nud kodumaa pinnale, kus talude hal
lid, aegadest luitunud palkhooned tun
dusid lootusetult nukrad ja igavad ke
set suviste väljade ja niitude värskust. 
Millise masendava pildi annavad nad 

veel keset sügissadude uputavat hal
lust ning oktoobri tusaseid tuuli! Mee
lestus punaseks värvitud hooneid ja he-
redatoonilisi elamuid Soomest. Olen 
neid näinud küll vaid suvel, kuid ega 
nad sügise tusast ilmet süvenda — 
pigemini elustavad. Kas ei sobiks mei
legi enam kasutada neid praktiliselt 
tulusaid ja maastikupildi vaheldusvõi-
met suurendavaid värve! 

Tervitasin rõõmu ja uhkustundega 
Tallinna vanu kantse ja torne koju 
saabudes, rahuldusin endise Näituse-
platsi õnnestunud korraldustöödest, 
kuid siiski — minul jääb alati midagi 
v e e l soovida — oleksin tahtnud näha 
tolle väljaku äärseid vanu müüre täies
ti vabastatuina juurde- ja külge-ehitis-
te segavast rämpsust ning kogu Müü
rivahe tänava pikkuses oleksin meelel
di imetlenud neid keskaegseid müüre 
kaunista tuna vaid väätkasvude rohe
lusest, nagu seda omaks rõõmsaks ül
latuseks silmasin Viruvärava tornidel. 
Ent linnamüürid selles osas on peide
tud turistide silmile ja püütakse neid 
veel enam peita uute ehitistega. Kuid 
milline uhkus ese oleks see muistsete 
aegade jääne osavate turismikorralda-
jate ja edendajate kätes. Meelestus 
autobussi väljasõit kusagil lõunas, 
Prantsuse rannikul, kus mingis väi
keses linnakeses tähtsalt osutati tüki
kesele rohtund müürist, kui jäänest 
muistsest roomlaste linnast. Muidugi, 
seal oli tegemist vaid suurte roomlaste 
nimega, ent siiski — eks tule olude 
kohaselt leppida ka vähem tähtsaga. 

Olles turistiderohkest Sveitsist tul
les kõikjal harjunud suhtuma asjusse 
esmajoones turistina, otsisin ja otsik-
sin kodumaalgi võimalusi just turisti
de pilkude köitmiseks ja neile oma
pärasuselt meeldejääva ajaviite ja üle-
elamuste leidmiseks. Nii oleksin mee
leldi läinud Paksu-Margarete ajaloo
list ilmet kandvasse kohvikusse, mis 
hästivalitud seadeldise juures võiks 
meeleoluliselt (ja ka oma ajaloolisilt 
üleelamusilt) kindlasti ületada nii mõ
negi sellelaadse keskaega ja muistset 
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säilitava ettevõtte muil mail. Sea l 
võiks olla kohvitare, kus teenijad "kan
naksid vanaaegseid linnarõivu ning 
seal võiks olla rikkalik, senini turis
tide jaoks õigupoolest puuduv eine
laud, kus värvirõõmsais rahvariideis 
neiud kos t i taks näljaseid külalisi 
maitsvate eestipäraste paladega, ala
tes hapukapsas tes t kuni kamani ja 
kuns t ipäras tes t kiluleivakestest kuni 
lõhnavate metsamaasikateni. Kindlasti 
võidaks seal võõrastele pakkuda unus
tamatuid maiuspa lu . . . Ainult Eestis 
saab hästi (ja — osaliselt — ka oda
vasti) süüa, olen pidanud võõrsil sa
geli mõtlema. Kuid seda hästisöömist 
tuleks mõnes suhtes kät tesaadavamaks 
ja mugavamaks teha. Pealetükkivaks 
muutumist pole meil esialgu kaugeltki 
kar ta . Meie pole ju äri-inimesi. Kuna 
meil eraalgatusil siin sageli puudub 
vajalik soliidsus ja puhtus (nii nimeta
tud „kördiklubisid" on meil Tallinnas 
niigi ju liiga palju) näib mulle, et meie 
linnavalitsusel oma majanduse- ja kut
sekoolidega võiks siin olla esmajoones 
ülesandeid ja kohustusi . Edasi võiksid 
sellele mõelda meie naisorganisatsioo
nid. 

Kõigest võõrsil nähtust ja kodus 
olematust hoolimata olen siiski säili
tanud veene, et Eesti on ilurikas maa, 
ainult peab teda tundma ja mõistma. 
Kuid ääretud sood ja rabad oma lame
duses ja taimestiku kiduruses hääles-
tasid mind siiski nukrustavalt . Ning 
endamisi unistasin ja unistan veelgi 

ÜENÜ Keskjuhatuse ülesandel ja toetusel 
algasime") ühel illusal hotatarikul matka väinade 
rahvatantsude korjamise eesmärgiga. Matka-
sihiks oli, lääne rannik Hiiu-, Saare- ja Mdhu-j 
maaga. Keskjuhatusse oli aastate jooksul ko
gunud mõnikümmend aadressi vanadest pilli— 
ja mängumeestest, kellelt lootsime saada ma
terjale meie senise olemasoleva rahvatantsude 
kogu täienduseks. 

Matka algasime Vasalemmast Vihterpalu 

') 0. Mathiesen p> IL Tauani. Toim. 

noortest tööjõulistest ja tahtevalmis 
kätest mis nõiuvad soodesse lokka
vaid vii j aval ju ning aedade rohelusest 
varjatuid asulaid. Lameda madaliku 
ühetoonilist pilti elustaksid valged 
maanteed ääresta tuna pihlapuude, to-
mingate ning — lehtpuist võluvaima ja 
lõunamaalasi üllatavaima — saledate 
lumivalgete kaskede sirgeist r idadest 
ja saludest. Olen näinud võõrsil teid, 
mis mööduvad lõpmatuid lagendikke, 
märgituna paplite nooljaist vahisõdu-
reist, õlipuude hallrohelisist rividest 
ja ikka olen mõelnud: ka meie lage
dad külavaheteed ja talude sissesõi
dud vajaksid paiguti puude ilustust. 
Ja kui mitte esialgu õuna- kirsi- ja 
pirnipuude ridade näol, nagu neid võib 
leida Saksamaal, kas siis mitte teise 
meie omapärasema ja põldu vähe var
java puuliigi — kadaka — näol, nagu 
need seedriks pügatud kadaka-sõdurid 
vahel ehivad rootsi talude sissesõidu 
teid. 

Palju soove on mul veel, kuid, võib 
olla, on need tuhandete noorte soovid 
ja unelmad ning õnneks pole kõik noo
red vaid unistajad — paljud on ka 
jõulisi tööinimesi ning juba asunud 
kodutalude korraldamisele ja kaunis
tamisele. Neile kõigile, kes nüüd kodu
de ümbert koristavad nõgesed ja tak
jad, risu ja umbrohu, kes korraldavad 
aedu ja istutavad puid, neile loodan 
kodumaa kaunima tuleviku nimel. 

L. G. 

siuunas. Siin pidid olema mõned vanakesed, 
kes pidid teadma niisugust materjali. Leidsi
megi siit kolm vanainimest, kelledelt saime 
oma esimese saagi, üks vanakesist Liisu Vul
kan Hallliklepa (külas oli küll alul õige sünge' 
ja morn keeldudes imidagi teadmast ja end pil
distada laskmast, kuid kodunes siiski hiljem. 
Märkisime temalt ülesse meie huvitavaima 
talntsu „K a s s är i" , mida ta mäletas veel 
Õige üksikasjadesse ulatuvalt. 

Järgnesid huvitavad, meeldivad ja kenad 
rootsi rahvastikuga rannakülad, kus sageli 

Rahvatantse otsimas. 
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tee küsimisekski eesti keelt ei osatud. Siin 
pidime leidma veel (mõningaid vanakesi, kuid 
kahjuks tulime liiga hilja — vanakesed olid 
jõudnud ju matkata jmanalasse. Üks neist oli 
slurinud alles üsna hiljaaegu. Ka Haapsalu 
ümbruskonnas polnud enam saaki, peäle mõ
nede vanade kosjalaulukeste Johannes Nõm
melt, kelle juhuslikult leidsime metsast. 

Suundusime Hiiumaale. Märkisime ÜENÜlas-
tele tuntud ÜENÜ Kasevälja osakonno agarate 
preilide Kaljude ja nende lahkete vanemate 
pool ülesse omapärase „Hiiu v a l s i " ük
sikasju ja pildistasime paar selle raskepärase 
valsi omapärasemat poosi. Pidime siit edasi 
Kuri külast Johan Nurgalt saama uut materjali, 
ent vanake oli sõitnud tütre poole mandrile 
ja ta perekonnaliikmed: 80 aastane naine ja 
60 aastane tütar lamasid mõlemad pool hal
vatuna haigevoodis. 

Lahkusime siit midagi tanud saamata ja 
suundusime Saaremaale. Siingi tabas meid 
pettumus, ülesantud vanakesist paljud olid 
surnud ja need, kes elasid, ei teadnud jälle 
rahvatantsudest midagi. Märkisime siiski idül
lilises Metsküla kandis, kus maanteil sageli 
kolavad sigade perekonnad ning alatasa tuleb 

JJ. Taumi foto. 

JÜRI VARVAS, 
4b a. vana, Saaremaalt — Melliatest. Mängis 
kandlil „Mu$tjala pulmarongi" ja andis tantsu 

kohta seletusi. 20. VII. 1933. a. 

Muhu laulik LEENA VÄÄRTNÕU, 
79 a. vana. Muhus — Söanda külas, Poali talus 

Pildistatud 23. VII. 1933. a. 

avada ja kinnipanna külavahelisi väravaid — 
märkisime siin Jüri Varvaiselt Metskü
last ning &do LemJberilt ülesse vana saare, 
rahvatantsu, ,.M u S t j a l a r o n g" (millise kir
jeldus käesolevas' „Eesti Nooruses") ja mõnin
gaid rahvalaule. 

Kuna ette oli näha, et pinevaimagi, otsimi
sele Saares tulemusi suurendada ei saa, siir
dusime siis üle tammi Muhumaale. 

Kuigi Muhumaa tammiga lähedalt seotud 
Saaremaaga, tundub vahe elanikkude ja ela
mute vahel siiski (üsna silmapaistev. Inimesed 
nagu avameelsemad, külalislahkemad ja nagu 
rõpmsarnadki. Majades ja õuedes suurem puh-
tuslik kord ning huvitavaimana joonena tu
leb vast märkida rahvariietuse püsima jäämist 
nii noorte kui Ika vanade, pühapäise kui iga
päevaste askelduste juures. Vaadelda neid as
keldavaid naisnoori, kollaseis undrukuis ning 
abielunaist kirevate mütsikestega — on üliar
mas pilt. Nii noortel kui ka vanematel inimes
tel siin veel sageli väga rikkalikud rahvariie-
tused tagavaras. Ka rahvatantse leidsime süt. 
Märkisime Leena Väärtnõult Soonda külas 
ülesse paar seni tundmatut rahvatantsu: 
„ T a r g a r e h e a l u n e " ja „R u i n u p p " 
(Kruvi nupp). Ent Sellest enam meie Muhu^ 
— mahaarvatud väikeseid laulukesi ja viisikesi 
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—• rahvatantsu katkendeid ei leidnud. Ka siingi 
tundus, et ('veel mõined .aastad tagasi tulemused 
oleksid olnud rikkamad. 

Tulime mandrile käiejs veel kolamas Virtsu 
ja Vigala ümbruses. Virtsust saime rea vanu 
labajala viise — Vigala ümbrusest aga polnud 
võtta midagi. ' 

Sellega meie otsimine siis lõppeski. Palju 
viljaj meie "töö just ei annud, sest paljud üles
antud inimesist olid ju matkanud manalasse. 
Olime jäänud hiljaks. Kindlasti oleksid korja
mise tulemused olnud teisemad, kui korjamine 
oleks teostunud paar aastatki varem. Saime 
sellelt paarinädalaselt matkalt kümmekond va
na laulu, mõned ringmängud, viis rahvatantsu, 
Üksikud senituntud rahvatantsude Variandid, 
mõned uuermaaegsema päritoluga, kuid siiski 
erivarjundeiga polkad ja 20 labajala viisi, mil
lised ilmuvad ajakirjas „Eesti Noorus". Kuid, 
kes teab, poleks ÜENÜ keskjuhatus tänavu 
organiseerinud seda matka — järgmisel suvel 
olekS ehk olnud hilja asuda sellegi kogumisele. 

Noorsoolased ja „Eesti Nooruse" lugejad! 
Olles koha pääl, puutute kokku igapäev va-
najnimestega, kelledelt kuulete ühte kui teist: 
kirjutage üles, kõik mida saate! Ja on teile 
mõni ülesmärkimine ülejõu, teatage sellest kas 
või selle lehe toimetusele. Ärge jätke märki
mata, kui vanake, inäiteks, ei mäleta tervet 
talntsu. Iga katkend, Iga viis, iga tuur, iga 
sajmm, iga fragment on sageli väga väärtuslik 
ja täiendab seniseid korjamisi. Kasutage sel
leks ära pühad, peopäevad! On ju ena
mik vanu eluraskusis muutunud kinniseiks — 
ent pühade ja perekondlikkude pidustuste pu
hul muutuvad lõbusamaks nemadki ja avavad 
oma mälestuste aidad. Ja nagu endagi tead
mata tuleb siis peotujus mõnegi vanakesele 
Imeelde ja keelele mõni vana tants, vana lugu, 
või vägimäng. 

Saadud andmed ja .aadressid palume saata 
ÜENÜ Keskjuhatusele Tallinna. 

0. Mathiesen. 

jJf j^O/\ i 1 / ^ I j / i / j i r.^ 

Jmvcükl Küti revwas. 
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8PPTO ä=± s 
Mustjala pulmarong on erinev teis

test eesti rahvatantsudest seega, 
et temas tegevus ei ole seotud muusika 
taktide arvuga, muusika on vaid rüt
mi hoidmiseks ja tempo reguleerimi
seks. Puuduvad siin tavalised tantsu
tuurid ja võiks siin rääkida osadest I, 
II jne. Iga osa, samuti ka kogu tantsu 
kestvus oleneb esitantsija osku
sest, leidlikkusest ja tantsijate arvust. 
Esi tantsi jaks on tavaliselt esimese 
paar i poiss, kuid võib ka väljaspoolt 
paare kedagi määrata. Kogu tants soo
r i ta takse polka sammudega. 

Tants ja viis on saadud Jüri Var-
vaselt Meiusilt ja Ado Lemberilt 
Metskülast (pärit Mustjalast!) Saa
remaalt (vaata pilt Ihk. 133). 
A. Lemberi seletusel olenenud 
tantsu õnnestumine pulmapereme-
he jõukusest: jõukamates pulma
des enam tantsijaid ja ka enam 
„tuju". Parim arv olnud 20 tant
sijat. Saanud naljagi, kui esitant
sija juhtund „vigur" mees. Veda
nud vahel rongi redelit mööda re
he ahjule ja teised 19 ronigu järele 
(kes rongi katkestas — kortel pii
ritust!). Mõni jälle pugenud rongi
ga söögilaua alt läbi, kus põikpuud 
ronimise keeruliseks teinud. Muu
sika ja tantsu ülesmärkinud Ulrich 

Taumi, joonised Peet Arenilt. 

I o s a : Vaba arv tantsijaid, paari-
seltsilised kõrvu, seisavad (kahekord
ses ringis) nägudega vastupäeva, käed 
vabalt küljel. Pillimehelt antava kol
me akkordi jooksul asetuvad tantsijad 
ühekordsesse ringi, nägudega üksteise 
seljataha, ja iga tantsija ulatab enda 
parema käe üle parema Õla taha nii et 
peopesa jääb oma kõrva kohale ja va
saku käega võtab kinni enda eelolija 
paremast käest (joonisel I, käed eksi
kombel vahetatud) nii et mõlemate peo
pesad on vastakuti. Seega moodusta
vad tantsijad ahel-ringi. 
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Muusika algades hakkavad kõik 
tantsijad, alates vasaku jalaga, polka
sammudega ringis liikuma vastupäeva 
(joonis I). Liikudes 8, 12 ehk 16 sammu, 
laseb esitantsija lahti enda vasaku käe 
(teised tantsijad mitte) asetab selle 
puusa (samuti teeb seda rongi lõpus 
olev viimane oma paremaga) ja hak
kab nüüd (teised talle järgi) liikuma 
vabas suunas. Siin selle liikumise juu
res saabki esitantsija näidata enda 
leidlikkust, kujutades järeltuleva ron
giga igasuguseid figuure. Kui juba kül
lalt ollakse looklenud (32, 48 ja enam 
sammu), siis moodustatakse viimaks 
ring nii, et esitantsija peab jõudma 
rongi lõpusolija kõrvale. 

II o s a : Esitantsija märguandele 
jääb lõpusolija seisma (hoolitseda, et 
see oleks frondi poole ja keset tant-
sukohta). Nüüd hakkab esitantsija pol
ka sammudel spiraali taoliselt ringis lii
kuma vedades rongi ikka koomale ja 
koomale kuni ollakse koos teokarbi 
kujuliselt (koosolles ei tehta polkasam-
me). On see valmis, tõstavad rongi lõ
pusolija ja tema eesolija, käed üles 
(lõpusolijal parem ikka puusas) moo
dustades värava, samuti teevad seda 
need, kes on kohastikku neile diameet-
raalselt, nii et frondilt vaadates, väi-
jaspoolt kuni spiraali keskkohani 
oleks tunnel. Nüüd tuleb esitantsija 
rongiga keskelt välja (joonis II). Kõi
gil neil, kes on moodustand värava 
parema käega, s. t. kelle seljataga oli 
värav, tuleb end pöörda, kuid kätest 
ei tohi lasta lahti (pöörlemisel libista-
tagu paremat kätt enda selataga olija 

vasaku käe ümber). Rong liigub seni 
vabas suunas kuni spiraal on härg-
nend lahti, siis viib esitantsija rongi 
ühele sirgjoonele, soovitav nägudega 
frondi poole. Selle järele tantsijad jää
vad seisma. | 

III o s a : ,,Õmblemine". ; 
Esitantsija pöörab end oma parema 

käe all kahe polkasammuga vastupäe
va ringi, libistades see juures enda 
paremat kätt seljataga olija vasaku 
käe ümber (samuti teevad kõik teised 
kui lähevad oma seljataga olevast vä
ravast läbi). See järele moodustavad 
2. ja 3. tantsija värava, kust läheb lä
bi esitantsija ja 2. (viimane peab end 
oöörama vastupäeva värava alt läbi). 
Tehes kaare vastupäeva, lähevad nüüd 
3. ja 4. vahelisest väravast läbi. Kui 1. ja 
2. on läbi läinud, pöörab 3. end ringi 
ja läheb samuti, seejärgi minnakse 4. 
ja 5. vahelt, kusjuures 4. läheb kaasa 
siis 5. ja 6. jne. kuni lõpuni. Esitant
sija ei tohi unustada, et mida kauge
male läheb õmblemine, seda suuremad 
kaared tulevad teha rongiga. Kui eel
viimase ja viimase tantsija vahel ole
va värava alt on kõik juba läbiläinud 
(peale viimase), moodustab rong end 
vastupäeva liikuvaks ringiks, kusjuures 
esitantsija ja viimane ühendavad käed. 
Liigutakse ringis senikaua kuni jõu
ab muusika 8. või 16. takt, mille jä
rele jäävad kõik seisma ja vallanda
vad käed, kuna poisid teevad pool 
pööret vasakule ja astuvad väikse 
sammu ringi sisse poole nii, et jäävad 
nägudega paariseltsiliste poole. 
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IV o s a : (saadud Ado Lemberl l t 
Saaremaalt) . , 

Soomlus-Liidu algatatud Liivi ' t a lk näis 
kujunevat huvitavaks. Kaasa elada eesti juu
beli laulupidustusi Tallinnas, näha Tartut, kü
lastada Siguldat, imetleda Riia randa ja lõ
puks veeta armsaid päevi liivlastega nende 
lCHa. juubelil — hulk reastatud üleelamusi. 

Sellele matkale oli laulupeo võõrastega kuh
junud ..Suomile" kogunud Soomest 14 matka-
osalist 'soomlast ja kaks Soomes oleskelevat 
liivlast. Mitte just palju. Ent arvestades soo
me' raha 'madala kursiga ja vast ka asjata*, 
ülespuhutud keeleliste raskustega, millised näi
sid takistavalt mõjunud eriti soome noorsoo-
laste ringides, jätkus sellest arvust Tallinnas 
lisanduvate eestlastega just üheks vaguni
täieks. 

Mõnele rnieist oli ehk vast matkamine kui 
niisugune pääasjaks: kuulsingi neid kõnelevat 
vaid matka elamusist. Mulle isiklikult oliküW 
tähteaW tutvuneda hõimlaste, eriti liivlaste 
elu-oluga, kuna eestis leidus ju mõningaid 
häid sõpru endisist kokkupuutumlsist ja „Ees-
ti Nooruse" kaudu ju olin kaunisti tutvunud 
Eesti oludega. Liivlaste «esitajatega olin puu
tunud kokku vaid möödaminnes viimasel Soo
me-Ugri kultuurkongressil Helsingis ja veidi 
hiljem! nende kolmie noorsoo-esitajaga Soome 
Noorsoo juubelipidustusil Mikkelis. ^ 

Lähenedes Tallinnale tõusis laeval laulupeo 
elevus. Milliseks küll kujunevadki need Soo-
mesi nii laia kuulsuse evinud eesti laulupeod, 

Tantsijad asetavad rusikas käed rin
na kohale ja algavad liikumist polka
sammudega, neiud parema, poisid vasa
ku jalaga. Neiud liiguvad välimises 
ringis vastupäeva (joonis III), poisid si
semises peripäeva. Liigutakse kaheksa 
sammu, kogu aeg rulludes kätega (kee
rutades üksteise ümber) selle ajajook
sul peavad jõudma paariseltsüised 
üksteisele kohastiku, kuhu jäädakse 
seisma. Järgmisel taktil (kas 1. või 9.) 
paarid vöökoha võttega algavad liiku
mist ringis vastupäeva keerutades pe
ripäeva kaheksa takt i hoogsat polkat, 
millega lõpeb tants . 

milliseid 'meie enamus elab kaasa esmakord
selt! Kuuldub kõnelusi eestlase elavamast ise
loomust ja soomlasele saavutamatust Südamlik
kusest, millest varsti saimegi esimese aavis-
tuse: tervitasid meid rannas muusikajuhid1, 
laulu- ja pasunakoorid, kuigi oli öö. Tundsime 
;end tõeliselt tulnud hõimlaste poole ja see 
soojendas omapäraselt. Siiski jagasime lilli 
vastuvõtjaile tagasihoidlikult pigistades, nagu 
meie, soomlased, ikka'. 

,i ÜENÜ oli laulupeo ajial võtnud oma hoo
lele rneie Õppereisi liivlased ja sattusime siia 
teadmatult selle hoolitsuse Zlla, hra Meikopi 

i kaudu meiegi, kaks soome noorsootöö ini
mest, hra Karhula ja milna ning ristiti meidki 
laulupeo ajaks liivlasiks. Nimetus tundus ehk 

i kohasenagi. sest olin omalt poolt enda hoole 
t alla võtnud mu „liivWtre" prl. Berthbldi, 
1 Meie laulupeoaegsiks liikumispumktideks ku-
> jumesid Tui, Laia ja Narva tänavad. Tui tä-
1 nava kaunis kutsekoolis leidsime — vahest 

küll mõneks hommikutunniks — unekosutust; 
1 Laial tänaval kinnitasime keha, süvendasime 

ja sõlmisime tutvussidemeid ning Narva, maan
tee, kui lauluema pikk käsivars, tõmbas meid 

i laulupeo kunstikambritesse. See lawlupeopaik ja 
2 selle inimmeri oli meile imede ime. Vaevalt 

jõuaks nüüd veel eritleda mida kõike nägime, 
3 kuulsime, tundsime, kogesime. Siinjuures meie 

suurim tänu meie sõbrale Meikopile, kes meile 
l, igal võimalikul juhul oli juhtijaks. Temata vae-

Hõimusidemeid sõlmimas. 
„Eesti Noorusele" kirjutanud soome noorsootöö kauaaegseid ja innukamaid tegelasi ja juhte 
võimlemisõpetaja pr. Jenng-Maia Alpiranta. Pr, A. viibis meie laulupeol ning jätkas siit 

Soome-Eesti õppereislastega matka liivlaste fuubelipidustusile. 
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Aktus kontsertsaalis. Laval ÜENUTO segakoor. 

vait oleksime 'külastanud eesti käsitöönäitust, 
kus võisime imetleda stiilseid eesti naWa~, 
pitsi-, õmblus- ja kudumfetöid; või eesti 
kunstinäitusi. Ja eriti huvitav oligi laulupeo 
näitus eesti ärkamisaegse kirjavahetusega, mis 
kujutasid vene ja saksa võimumeeste suhtu
mist eesti asjasse. Palju väärtuslikku minule. 

Kuid laulupeost on ju kirjutatud mujalgi. 
Kui noorsootegelast mind köitsid eesti noor
soo laulupeoaegsed ettevõtted, millistest esi
mesena toimus jaaniöine matk Naissaar de. Sel
lel jaanitule matkal sõlmisiime paljude eesti 
noorsoolastega, keda oli palju kogunud lae
vale, 'huvitavaid ja armsaid tutvusi. 

Jaanipäevane ..homrnik-aktus" Estonia kau
nis kontsertsaalis kujunes väga armsaks ja 
südamlikuks liõimulähenemismomendiks. Ak
tus algas meile soomlasile haruldase oreli-
soologa, sest meil pole kusagil avalikkudes 
peosaalides oreleid, vaid ainult kirikuis. See 
algus lõi piduüku-pühaliku meeleolu, mida veel 
tõstis ministri südamlik kõne ja mahtava üle 
sajaliikmelise ÜENÜ Tallinna osakonna lau
lukoori hra Aava juhatusel ettekantud tundeli
selt erk, sulav ja kõrge kunstilise kvaliteediga 
koorilaul. Seda kuuldes meil soomlastel süda
me all kipitas: kuidas kM soomlased eest
laste kõrval esineda suudavad?! Meie rõõ
muks tulivad „Kulkuset" siiski oma ülesandega 
hästi toime. Eestlaste ja Stockholmi „Äpelli" 
rahvatantsud olid ilusaks vahepalaks, mida 
lõpuosas ilustas ühe saaremaa väga rahvapä
raselt riietatud koori tõsine ja haarav laul. 
Lõpetas aktuse minister Kösteri väga südam
likult hingestatud kõne, mille sisu meilegi oli 
arusaadav ja koos eelmise kõnega näitasid. 
et /noorsootöö põhi nii meil kui Eestiski on 
sama kohustav ja lootusrikkas. Hõitoutervitusi 
ütlesid soome poolt E. Paavolainen ja liivlaste 

poolt seminarist P. Damberg. Siin aktusel vii
bisid soome koorid üldjuhi hra Kaikki neniga. 

Pühapäevane hõimuaktus Harjumäel tundus 
jätkuna eelmisele. Eesti koor esitas eesti ja 
soomekeelseid laule ja soomlased jälle laulsid 
eestikeelseid 'helitöid. Kui siis veel mag. E. 
Paavolaiinen ja liivi esitaja P. Damberg kõne
lesid eestikeelea, tundus aktusel elavalt, et 
tõeliselt harrastati hõimuasja. Sama päeva 
lahkumiskoosviibimisel Lossi platsil ^avaldus 
see hõimuhing. eriti otsekoheselt ja võltsi
matult: meid soomlasigi valdas mingi hõimu-
vellede südamlikkuse ja avameelsuse hoog. 

Ise laulupidu oma kolmepäevase kontserdi
ga — oleksime seda küll kuulanud kauemgi 
— oli meile ainulaadne elamus. Siin tun
dus midagi üleeestilist, midagi üleilmlist. See 
mahtav sajatubandeisse kuuluv inimmeri, kel
le üksikud liikmed olid jätnud argipäevased 
tööd, et 'neist tõusta ülespoole laulu tiivul i 
kuidas neid jumialdiasingi, neid lauluinimesi! 
Elu on lühike ja täis raskusi. Tuleb ammu
tada siis laulust jõudu vaimulegi... Jätkub 
mullegi, kuudepikkuselt saadud muljeist... 

Ja ühena suuremana üleelainusena mulle, 
soomlasele, oli, kui see ligi 20000 kuuluv laul^ 
jaspere haaras „Suom!en laulu" puhtas soo
me keeles. See haaras kindlasti iga soomlast 
ja paljude silmis isäras pisarate helk. Olime 
hetkeks unustanud meiegi olemasolu ja tund-
sirne end olevat kusagil teises maailmas, kus 
soome sugu esi\nes oma endises suuruses ja 
kus Suomen laulu oli kõikide hõimlaste laul! 
Nii, k õ i k i d e hõimlaste laul!.. 

Vabaõhu näidend Lembituga lõpetas need 
suurepärased pidustused omakorda suurepä
raselt. Selle massliikumised ja rütm olid ula
tuselt meelitavad, nagu need kogu peodki. 
Valgustuselt ja sündmustikult oli see valdav. 
Meil Soomes pole midagi võrrelda sellega. 

Kui siis lõpuks <vajusime mu liivitütregs 
vagunivoodile tundsime närivat iahkumlskur-
bust. Tallilnn oli saanud meile armsaks ja süü
di olid selles eesti noorsoolased. Kõikjal oli-
Ime kohtanud neid mitte kui oivalisi tutta
vaid, vaid kui soojemaid sõpru, «kaugeid su
gulasi. Koik nad tutvustasid oileile tuttavaid, 
tegelasi ja juhte. Ning vagunirataste rütmis 
veeresid silme eest 'mööda esitatud muusika
mehed ja naised, kunstiinimesed, muuseumi-
tegelased ja enne kõike siiski noorsoo juhid 
ja reamehed... Olime olnud kui kodus. Vaevalt 
seda küll usutakse, vaevalt seda küllaldaselt 
tänadai suudame... [Järgneb.) 
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Korraldama 
wähe on igoRard kõnest ja trükisõnast — 

wajame sageli hädapärast ka pilti. Hiis oleks rei
sikirjeldus iilesroõteteja, kodumaatundmise õppe-
raamat ipiltidejill. 

Nii ühingute liikmete iMlkuZ elus kuj ka 
ühingu tegewuses on lõpmatult momente, mia 
wajaksid MädwUVtamist fotoplaadile. Tähtpäe-
wad, õppereisid, wõistlused, aktused, samuti ka 
ümbruskonna inim- ja ehitustüübid, momendid 
tegewusest ja loodusest — Koik see oleks hää 
materjal ühingu foioa-rhnroile, kodunurga ar-
hiiwile, k-odumuufeumUe. 

Loomulikult pale !hää aparat praegu igamehe 
lõbu. Ent teisest küljest leidub külades ju endisel 
ajal, ostetud aparaate — kuid ajakirjadele, aja
lehtedele pole siiski saata fotosid tegewusest. Ning 
leidub nüüdki lii'kmei<d, kel asja wastu huwi 
ning ei puudu fea wõimalust aparaadi foetctmi-
sek2. , : ; , ; | i j : J , , 

ÜENü osiakandaöes >on tekkinud fataharusid ja 
fo .̂"ringe. • ; < . 

Milllised wõiksid olla nende ülesanded? 
Esimeseks sammuks oleks Muidugi koondada 

Haru ümber asjast huwitatud isikuid, kelle wa-
hel olek« wõimalik jagada ülesandeid. Ja esi--
wene ülesanne olekski päästa ümbruskonna foto-
materjalist, mida päästa wõib. Pea iga pere-
konna pildikogudes wõib leiduda fotosid enhis-
test lümbruskonna elus tähtjatest momentidest, 
tegelastest jne., millel ühingu arhiiwis wõiks 
olla kindel koht. 

Teine faMm aleks f o t o o s k u s t e j a t e a d -
m i s t e l e w i t a m i n e liikmeskonnas, selleks 
tellitakse ühiselt wastawat kirjandust, asicha-
takse õpiring, korraldatakse kursusi. 

Aotmas samm <olek« e d a s p i d i se p i l d i s -
ta mi se k a w a loomine. Juba kodu ümbruse 
uurimise otstarbel lOlcks pildistamine suure täht-
susega ning ootawad paljud wanad isikud, ma-
lestusmärgid, ehitused .loodusMitset wajawad 
wanad puud jne. pildistamist ja materjali kodu-
muuseumile hankimist. >Edasi tuleks hankida 
ühingu tegewust iselaomus-taroaid üleswõtteid, ol-

, gu ;|iis tegewus ruumides, põllul wõi metsas. 
Vn foto Mehi kaks wõi enam, wõiks tegewust jaa-
taba nii, et üks end enam pühendab Maastik-
budele, ^portreedele jne. 

Järgneks p i l d i k o g u d e süs temat i see» 
r i m i n e — kõik kogutud fotod tuleks katala-
giseerida. Koduümbruse uurimises, tähtsad fotod 
tuleks nummerdada ja iga numbri juure (kas wsi 

NOORUS 

fotoasjandust! 
eriwihus) mürAda, millal, kus ja kellelt foto 
walmistatud ja Mida ta kujutab. 

Vfa fotosid wõiks asetada albumisse osa tar-
bekorral Kartongile. Vn kawatsus pilte kasu-
tada Valguspiltide õhtuil, wõiks kartangi suu-
rus olla 10><15 cm. Kartongi wõiks sel puhul 
osta 45X75 suuruses ja sellest walmistada siis 
21 wäiksemat Ikartongi. Fotoalbumi parim suurus 
aleks 22X25. 

Piltide WiiVterdamist «albumile ei tule soowj-
tada, kuna Kliistrid sageli ka üleswõtta mõ-
jutawad ja tarbekorral (ajalehile saatmiseks) 
Kliisterdatud fotot raske oleks eraldada albu-
mist. Uinnitamifeks saab ^aberKauplusest Mt -
mesuguseid muid kinnitamiswahendeid. 

Mis puuwb p i l d i s t a m i s t ennast, siis 
on selleks nleil küllaldaselt õpperaamatuid (Pa°» 
rikas) olemas. Mainiksime mõnda lühidalt 
K p a r aa t i d e ostmisel on tähtsaim objektiiw. 
paremad objektiiwid on aplanaadid ja a n a 3-
t i g m a a d i d. Muidugi Ka kallimad. Gdawaitesr 
pisikaameratest wõiks nimetada kahes häadu-
ses müügil olewaid fotoaparaate — „Vabn-
Vox", mis annawad pilte suuruses 3X4 cm. 
Maksawad 10 fa 25 kr. pildistamiseks tur
ro isminew film, mUlele wõib teha 16 wVtet.. 
maksab Kr. 1.- — 1.50 

Aparaate on f i lm ja p l a a t aparaate, mil-
Ustel mõlemail oma head ja w^ah. Plaadid ja 
filmid on h a r i l i k u d ja w ä r w i t u n d l i -
kud (ortokramaatilised).. kzarilik plaat on tun
de lik waid sinistele ja violetseile Kiirtele, arto-
kromaatilised plaadid ka rohelwtele, kollastale 
ja punastele Nirtele. tzarilikul plaadil on tae-
was liig hele, pUnâ ed̂  kollased ja rohelised 
taimed liiga tumedad. Pimelas tuleb artokro-
maatilisi plaate käsitada wäga ettewaatlikult ja 
ka punasest tulest kaugemal. 

Kuna plaadisorte palju, on soowitaw (esialgu) 
jääda peatuma ühe sordi juure ja õppida tema 
omadusi hästi tundma, tzeledasti walgustatud 
esemete (lamp, aken toast wõetuna) pildistami
seks tarwitatakse weel i s o l a a r p a a t e . 

Kerguse ja lihtsa käsituswiisi tõttu on fil-
mide kasutamine amatööril pralkMsem. Neid 
on kaht liiki: filmi pakk (12 üksikut filmj was-
tllwates pakkides — kafeWdes) ja rullfilm, mis 
keritud wärinale moodustades pika riba 6X* 2 

wõteteks. Filmide paheks on, et nad kallimad 
ja nende ilmutamine tülikam. 

Nii siis fotoasjandus korda, eriti aga nüüd 
walgusriMal suwel. A . M . 
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I AUHIND 

KULD AURAHA 

KULLASEPA-ÄRI 

RICHARD LANGE 
VANATURUKAEL Nr. 5f TEL. 436-20. 

Asut. 1903. a. 
Soovitab rikkalikus valikus odavate hindadega, briljant-, 
kuld-, hõbe- ja kristallasju, ning kellasid parimatest 

Schveitsi vabrikutest. 

I AUHIND 

KULD AURAHA 

Kaugeid sugulasi külastamas. 
Turu ümbruskond on üenülastele saanud 

„vonaks armuks", niis' ei roosteta. Kui saabus 
tänavugi Varsinais-Suomi Noorsoo Liidu pre-̂  
sidendilt härra Y. J. Uljastelt küllakutse Paimio 
laulupeole, oli vastus kindel — sõidame. Üld-
laulupeoaegsed kokkupuuted iuba „om'a inime
siks" saanud „Kilipukkidega" — naigu nende 
vastava laulu põhjal oleme: ristinud Turu väl
japaistvamat laulukoori „KuTkuset" — kÕ-
vendasid veelgi otsust. Kuid ega kõik nii li
bedasti läinudki. Kroon langes, rahast tuli 
puudus jne. Nõudis sitkust korraldajailt saa
da 'siiski kokku 18. liikmelist lauljate rubinia. 

Ariadne saabudes Helsingisse ootavad meid 
rannal põlised noorsootegelased ja hingesta
tud hõimuinimesed Älpirannad ja Lahke ma
gister Hosia. Vaatlelme eduskunna maja. is-
tum'e diplomaatide loosis ja naudime Väino 
Äaltose kunstitöid ega pääse siis pr. Älpi-
ranna perenaiselikust hoolitsusest irieie proo
salise poole — kõhu eest. Pr. Ä. külalislahkus 
ja hõolitsusvõime on ületamlatu! Meie üks-
mleelne tänu süinkohÄl. Aeg lendas ja kiir

marsil jaama üllatati (meid tuttava ja lõbusa 
reisukaaslase „kilipukki" prl. Oks ase näol., 

Peatuskohale jõudes üllatusime paimfola.ste 
külalislahkusest. Laulukoor, orkester ja 
publikut nii palju, et hakkas piinlik meie rübV 
toa väiksusest. Midagi nagu liikus hinges 
pisarateni kui siis üliõpilane Post; meid ter
vitas südamliku eestikeelse kõnega, millele 
iäranes varsinais-soome hümn. Järgnesid inrsl. 
Meikopi soomekeelsed tervitussõnad. meie ter-
vituslauL hümn ja liikusime siis peatustoiäiga 
noole läbi ilusate Paimio viljaväljade. Kõik
jal üllatused, sõbrad, kauged sugulased, suu-
reoärane vastuvõtt. Nautisime paar vaeva 
Paimio ,.kaugete sugulaste" külalislahkust, tut
vusime lahke kunnälisneuvos Silkkilä eeskuju
liku taluga, külastasime lähedat Paimio sana
tooriumi, tutvusime Paimio lahkete tege
lasteeta ja "kauniste maastikkudega. Kõikjal 
saatsid meid ennastsalgavalt lahked iuhid: 
hra Uljas, hra Posti, Laaksoste perekond, 
Silkkiläd, Lehtimajad jt. 

Ja siis see Varsinais-Suomi noorsooliidu ja 
kohalise noorsooühingu poolt korraldatud lau
lupidu ise l See oli r a h va p i d u söma tõsises 
mõttes oma eeskava mifenekesidusega, milli
ne oli jaotatud päeval peoplatsi ja Õhtutel 

seltsimajade vahel. Kahepäevases kavas oli 
kõnesid pastor J. Päiviölt, prof. J. Rinnelt, 
nõunik J. Silkkiiält ja J. Uljaselt, oli m'ees ja 
segakooride üldlaulu, üksikute kooride esine-
mest, orkestrite ühist ja üksikut mängu, dekla
matsiooni, võimlemist, rahvatantsu, spordi
võistlusi ja mõnda muud. Erinumbrina tundus 
külamängumeeste võistlus; kus ümbruskonna 
vüulivanad üllatava nobedusega vanu heli-
palasid ja tantse esitasid... Eestlaste esinemi
ne näis siin tõmbenumbrina ning võeti vastu 
kestva meeleavaldusega, kuigi meie laulul 
rühma; väiksuse tõittu puudus jõud. Selles 
hädas aitasid meid „Kulkusiet", kellega koos 
paaril korral esitasime hoogsalt eesti laule 
isuurel aplausil: isegi nobeda tuljaku oli see 
Turus! ja kogu maakonnas lugupeetud koor 

hra Laaksose juhatusel Õppinud selgeks kee
le peensusteni. Täname (siinkohal.. Kahju .ai
nult, et ei võinud vastata soorriekeelsetega. 

Ei või jätta mainimata armsate „kulkuste" 
laupäevaöist serenaadi rnieiie ühiskorteri akna 
all. Serenaadi mõjul ilmus „eesti rabivasi" 
pooleldi riietumata alla ning kaua kuuldus 
ühist öösist kontserti üllatunud Paimio väl
jadel. . . Järgmisel öösel aga kordus see vas
tastikune ..omavaheline kontsert" jubai jaa-
xntfesisel „kulkulaste" lahkumisel hiigla Woo, 

NOORTE*PUNASE RISTI 

NAHA-
TÖÖKODA 

Tallinn, Niguliste 12. Telefon 432-73. 

Valmistatakse ja laos saadaval 
eestipäraseid ning moodsaid 

KUNSTIMAITSELISI NAHATÖID: 
albumeid, kirjamappe, karpe, käekotte j . n. e. 

Eriti sündsad kingitusteks ja mälestusesemetks. 

Kiire eritellimiste täitmine. 
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P a i m i o p i d u s t u s e d . Peoplatsi esiplaanil uenu.la.sed ja „Kulkuset"; üleval nurgas eesti 
laulurähm hr. Oolepi juhatusel. 

leidlikkuse ja vaimustusega, suure kuulajas
konna) ees1. 

Järgmisel hommikul surusime lahkumiseks 
tahkete paimlolaste käsi ning sõit läks Turu 
poole. laamas juba ...laulusõbrad" vastas ning 
algas ühine lõbbus laevasõit Aura jõge mööda 
merele, saarestikku, Naantalisse... 

Naantali (Gnadental — armuorg) on väike 
aga pika minevikuga linnakene, omade vanade 
kommete, vanade traditsioonidega^ Vanas* 

kloostri kiriku tornist (klooster ehitatud ühe
aegselt 'meie Pirita kloostriga) puhub igp õh
tul kella kaheksa ajal trornpeedimees ühe ko
raali, mida selleks ajaks asuvad kuulama sis
sesõitnud suvitajad ja ka kohalikud elanikud, 
millised kohe võib tunda suvitajaist oma va
namoelise riietusega. 

Külastasime kirikut ja meite kiohütavat-kõrget 
Kuparivuore kaljuranda, kust (metsikud kaljud 
vajuvad merde kohutavate dimensioonidega. 
Suplemisest, rannatamäsiest meie mõttes pole 
siin juttugi, ent nende mõõtudega harjunud 
soome velled sulpsatavad siin vette kaladena. 
Eerhal, teisel rannal, lehvib „Kultaranna", pre
sidendi lossi, kõrgel tornil soome lipp, mille 
nuhul assotsiatsioonid meenutavad eesti lip
pu Pikal Hermannil... 

Veel übiskohvid, ühislaulud, käepigistused 
ning Turusse veerev auto lahutab meid kõigile 
armsaks saanud hra TJljasest... Loodame jäl
lenägemisele Tallinnas järgimisel aastal... Tu
rus lahkub veel tmeie kõikide üldise lugupi
damise Võitnud , „meie eestlane" hra Posti. 
kellega meie rahvas konn aeg võinud vestelda 
armsas emakeeles. Lahkutakse romantilises ja 

unistavas oömeeleolus. Hoolimata hilisest öö-» 
öö tunnist meelitavad päevasest kuumusest Õh
kuvad Auna kaldad öösisele jalutusretkeie... 

Järgmisel päeval tutvume (armsate hõimu-
sõprade juhatusel Turu vaatlemisväärsustega. 
Käime toomkirikus, tutvume endiste piiskop
pide tygevust valgustavate esemetega: lossi-
muuseumis, kus hertsogi keldris katsume eesti 
laulu: kunstimuuseumis ja /mujal kuni vaata-
misesemete paljuses t̂  kuumusest ja väsimu
sest tunned tülpimust ajudeski. Tänu õdede 
Laaksoste lahkeile seletusile jjõudsiime siiski 
meeles pidada kõik tähtsaitria. Õhtul veel ühine 
ilus matk „Valtiovuoriimfiele" ja tähetorni. 
Laulame, silmis romantiline lahkumiskurbus. 

Järgmisel homlmifcul dekoreeris ms id „KiüV 
pukkide" naispere kaunite lillede ja roosidega, 
kui hinges tagasihoitud lahkumispisarad, oota
sime rongi ärasõitu. Ning kõigile tundus, et 
rong lahkus! halastamatult järsku ja ruttu... 
Pisaradki läksid ju julgemaks ja järgmises 
jaamas kai prl. Esteri lahkudes tundsime kõik 
niiskust silmanurkades. 

Viimane matkapäev Helsingis kulus tagasi
hoidlikult prl. Rissase ja hra Hosia armastus-
väärsel juhatusel ja hoolel. Kaua viibisime 
kaunil Isurnuaial, paras paik meie meeleolule... 

Oleme asunud igapäevastele töödele, ent 
mälestused sõõme retkest tei taha kustuda. 
Hulgakaupa, kulgevad kirjad Me lahe ning 
keeleoskus mõlemal poolel teeb üllatavaid 
edusamme. Mälestused süvenevad, kujunevad 
perspektiivid, mille tagatipuks Turu ja >.Kul-
kuset". Loodame tulevale aastale. 

.Kusta Vamomaal. 
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Loode- ja Põhja-Viru ÜENÜ osakonde külastamas* 
Olles ÜENÜ Viru osak. vahelise III suvi-

päeva eeltööde asjus Kundas ja vesteldes ko
hale ilmunud osak. esindajatega, otsustasin 
võtta endale paariks päevaks priiust, et jaga
da neid tunde siinsele rannikule, radadele, 
'metsadele, väljadele ja asulatele ning võtta. 
tasuks meelejäävaid loodusmuljeid ja terakesi 
siinsete üenülaste muredest, rõõmudest, mõte
test. Liitusin kahele agarale palmlse noorsoo-
lasele Leemetile kolmandaks salka ja lükkasi-
!me jalgrattad veerema T.oolse — Karepa — 
Selja — Kütja — Eismaa — Karula — Vainu-
pää — Vihula' uhkete põlismetsade v:lusale, 
orgudest, unistavatelt jõgedest, metsataludes* 
ja kallasnõlvadest rikka ue mereranna teile. Et 
ratas peatus vahetevahel pehrnie-sse liivasse 
kaldatõusangule. et jõgedest tuli üle minna 
purrete abil jalaratais käeotsas, et viimnegi 
teejupp vahetevahel lipsas näoust padrikusse 
peitu lastes end kelmikalt otsida, siis. see kõik 
tasus end paljukordselt kaunite rannapiltidego: 
rändkivide uputusega õhtuses' ranna vees, idül
liliste küladega 'metsavahelist© jõekeste oru-
nõlvadel, kuivale tõmmatud paatide ia kaluri-
onnidega valgel tuiskliival. Palistab kõike sü
gavtõsine ranniku rnännalmets. mis näitas ja 
peitis1 oma kurdudes kirevavärvilisis rõivais 
meelisklevaid suvitajaid, käratsevaid ja naeru 
helistavaid üheväeva roheliseskäiiaid, päevi
tunud matkajaid roheliste seljakottidena hei-
nalisi, marmlisi, tüüb'lisi kalaimehi säärikutes, 
tuues ja viies oma hõlrnlades halvaks läinud 
kala !a suvise mere mlõrudat hö/nau; kirikult 
tulevaid paliasialgseid naisi m^avdlastes see
likutes; piirivalvureid; hangeldajaid ja kala-
kaupmehi. 

Ü E N Ü V i h u l a o s a k o n n a ' leidsin ö ö 
päeva viimasel veerandtunnil. Vihula on suur 
ia Vihula on ka väike. Vihula vallana haarab 
enda piiridesse terve rea teisenimelist arulaid. 
Arra. selle päris südamiku moodustab Vihula 
küla, Vihula asundus ja Vihula mõis. Vihulas 
on nimelt veel mõisa süda' endise omaniku 
käes. Rahvas on jõukam' kui Hseb välia nais-
ta. Talude tavaline suurus 40 hektari. Head 
rohumaad. Vihulast on võrsunud viis nraecmsf; 
ülikooliprofessorit. Kohapeal acr^ oleks vaja 
haritud ia mõjukat seltskonna.iuhti, kes' lähen--
daks ühingute vahelisi lahkhelisid. Seltsimaja 
Vihula asunduses' kuulub kohal!ku'e tul<?tõrie-
ühingule ja see on võtnud seltsimaja kasuta
mise ning vidudevidamise omia monopoliks. 
Teistele saali üldse ei aindvat. Veol enam. Vi-
hulas on avar koolirnaia. Kuid tuletõrjeühingu 
mehed, kes olevat ^ H a valitsuse eesotsas, ei 
andvat kooliruume ÜENÜ osak. kasutada î wqf 
mitte näidendi proovideks ja Iauluhariutusiks. 
Osak. meeskoor saavat teha harjutusi ainult 
koorijuhi korteris, ülejäänud org.-ideaa so
bib osakond hästi. Nii sõprade ia vaen la s i 
vahel edasi rühkides londeb os^k. saada sü
gisel juba kahe-aastaseks. Talvine febievus 
on olnud peamiselt laulmises ja näitekunst» 
harrastiaimises. Chr. Rutoffi näidend „Väini'e-

hed" kanti edukalt ette Merinõmrnes. Salatsel, 
Vihulas ja Viitnal. Suvel harrastatakse sporti: 
kergejõustikku ja käsipalli. Kavatsetakse -kor
raldada kunstiõhtu Vergil ja käsipallivõistlu-
seid. Kooskäimise koht on Rooda talu ja staap 
asub t a l u a i d a s. Muidu lahked inimesed 
ja kurjad koerad. ' ' 

Lähenedes Ü E N Ü L i i g u s t e o s a k o n 
n a l e muutub 'maastik kergemaks, liivasemaks 
ja põuasemaks. Jõuame pärale südapäeval. 
Vasakul liivakul on ÜENÜ os?k. spordiväli ja 
keset tihedamat rniajaderühmitust on osakonna 
kasutada endine koolimaja. Selles on ruume 
eksimiseks ja kenasti dekoreeritud saal lavaga. 
Koolimaja taga on suur viljapuu-aed. Kooli 
likvideerimise tõttu oln koolimaja krundiga 
müüa. Osakond peaks kohali-e aialooga seo
tud hoone ostma ja siin kadunud kooli ning 
rahvameeste mälestuseks avema väikese koha
liku küla-muuseumi. Siis poleks ulualuse mu-
ret j ja .talus võiks harrastada — kunst?., kir
jandust, aiandust, aiatööd ja muid kehakul-
tuurlikke kui ka maiatutunduslikke toiminguid. 
Õieti peaks iga maa osakonnal olemla oma väi
ke talu ulualusega ia majapidamisega, muidu 
ÜENÜ tegevus kipub minema liig ühekülgseks 
pidude vorpimiseks. Ja häda kui neid seltse "on 
rohkem, siis tehakse neid üks ühe võidu, in-
triigifeetakse tegelaste ümber ja tekib palju 
nufelemisi selle paljaks näritud kondi pärast. 
Ei saa neid pidusid õigustada ka majanduslik! 
tulu. sest pahatihti toovad nad koguni puu
dujääke. Osakonna senist tegevust on aren-
daind H.' Teoper ja Ä. Moor. .H Tepper kooli-
juhataja õhutas sporti ist huvi ja juhatas 
laulukoori. A. Moor juhib edukalt rahvatantse 
ia korraldab kirjanduse ning kunstiõhtuid. H. 
Tenperi siirdumisel teisale on osak. teaevus' 
vahu oma hoost kiäotainud. Rahval oli, tööpäev 
ia mõmed nagu A. Moor. kellega tahtsime ko-
hata, öeldi olevat läinud Viitna laadale. 

Järgmisena külastasime Ü E N Ü V e l t s i 
o s a k o n d a. milline asub Veltsi asunduses. 
4 kilomeetrit' Haliatest lõun^ poole. Osakond 
sai 27. märtsil kuue .^a-taseks. Praenu ollak
se huvitatud Ikäsipaflist ja kergejõustikust. 
Väljapaistvaimaid sportlasi on J. S ep mk ja J. 
Sikka jooksudes. Koo" käiakse osak. esimehe 
kodus. Vahtra1 talus. Siin toimuvad koosole
kud, hariutused ja referaatõhtudki. Seltsimaja 
kohapeal ei ole. rlärrastemaja ühes Veltsi 
mõisa südamega kuulub endisele omanikule. 
Oli kavatsusel korraldada 16. juulil Rutjal v i -
du. Ettekandeks Õpiti B. Kangerrriani „Vaik-
ne. kena kohakene". - ' 

Osak. 6. aastapäevaks vabastati masinekir-
jaaa paljundatud aiakiri-album ,.Leenid". 

AI u v e r e - Ä r k n a o s a k . on neid õnne
likke osakondi- kes ori saanud omale kodu 
koolimäiia ia kellega agaralt ühes töötavad! 
ia sooialt 'kaasatunnevad kooliõpetajad1. Osa»- ' 
konna koduks on Aluvere algkool, kus itehakÄe 
harjutusi, " koosolekuid, referaat- ja" vaidlus!-
õhtuid ning pidusid. Aasta jooksul on kjam-
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tud ette näidend „Em!ake imalwiluld", „Kõrgie-
mäe noored", ^aisvallavanem1", „ Vaikne, ke
na kohakene", ^Roinila talus". Neist ^Emiake 
maamuld" on kantud ette teistkordselt Vinni-
Pajustis \a kolmat korda ühiselt Arkna (põllu
töökooli teoelastega Arkna põllutöökoola: 
Arkna põlluf-öökooliaa' on olnud tihe kontakt 
Põllutöökooli cpetaiaid ja õpilasi on annud1 

kursuseid ia korraldanud loenquid. On olnud 
vaielusõhtuid põllumajanduslisi! ainetel. 

Spordiga on osak. tulnud tuntuks üle Vi-
rumaa. Ä. Järve ja H. Klainman osutasid JÕh-
\isf võisteldes häid tagajani. Nüüd on os"k. 
korraldada ÜENÜ Virumaa osak. vaheline 
võistlus, mis; om kavatsetud Rakveres 13. 
augustil. Aluvere koolimaja esisel platsil mläfn-
oitakse võrkpalli jia harjutatakse hüppeid, 
jooksus treneeritakse endisel Arkna «pargi 
ringteel. ' > ' . ' i ' ' ' I 7 

Osakonnal on laulukoor. Ta talvel oli kor
raldatud koolimajas lugtemiselaud, kuhu oli 
tellitud ..Päevaleht". ..Vaha M^a", ..Virumaa 
Teatada", -Virulane". , Viru Hääl", ./Talupere
naine", .Põllumajandus" ja muid ajakirju, mi
da toodi lugejate poolt kodust. Möödunud) 
suvel tehti Õppereis Tooma soolwirwise^ooU 
ia Jõgeva sordiparanduse tallu. Tänavu oli 
kavafeus minna Vainupää ja Eisma randa 
retkele. 

Osakonna juhatuses on: esirriees R. Sursu, 
talupidaja, sekretär Benita Matiesen, Zeh 
kommertsgümnaasiumi haridusega,, laekur 
Amanda Vall, kooliõpetaja, liikmed R. Stein
berg. Arkna põllutöökooli lõpetanud ja Elia-
Leichter kommertsgümnaasiumi lõpetanud. See
ga kogu kohalik haritum' noorus-eliit nagu 
mujagli siinsetes ÜENÜ Virumaa osakondades. 

Rong kahlab linnast linna,. Hüvasti Tal
linn! • " ' • • ; ' " ' , • ! ' , 

Aknast paistab välju ja metsi. Kuid pole; 
päikest. Ja päikeseta' istuvad inimesed vagu
nis. . ; • , - » . ; . ' | - •,• i||.|; 

Keegi nutab: noor jieiu. hästi riietatud!. 
Kuid südames midagi puudub rahuks. 

Millest teil o!n nii kahju? pärib vanem' nais-*' 
terahvas, keski taluperenaine. Neiu ei vas-> 
tanud. — 

Kas mehest või? — usutleb eit edasi. Vas
tas neiu: Ei ole! 

Nüüd ta ei siuta enam. ' 
Raksa, rong l Sõidan immatrikuleerimisele 

Tartu ülikooli. ' , 
' • < • , * ' 

Kell lööb esimese tunni. Nii siis juba uus' 
hommik. Mõtted lendavad rongaparvena. Uni 
ei tule, ei näe tend tulemas. 

Tükike vineeri <höövlipingil on ftrMe kirin-' 
öölauaks. 0 sina suur elu küllus! Kuski rmi 

ÜENÜ Fssu-Kate la osak. on lähteni 
osak. Kunda alevile. Ta asub Essu asunduses' 
ja tegutseb kolmandat aastat. Osakonnal' oma 
ruume pole. Koosolekud, referaat- ja mänguõh-
tud peetakse Mikkoti talus Essu-Mudal. PH 
dušid on peetud Vanamõisal, Haljalas, Ma-
hoi, Veriväraval j,a PÕdraimüsel. Kohapeal peo-
ruume pole. Haljalas kanti ette osak. liikme 
Evald Upsi algupärand-näidend „Noorte me
rimeeste viperused". 

Osakonna juhatusse kuuluvad: esimees Ar
tur Saksman. sekretär Richard Bergman, lae
kur N. Pärtel. Koik külakeskkooli haridusega 
põllupidajad. 

Osakonna raamatud on eeskujulikus korras. 
On olemas kümneliikmeline keelpillide orkes
ter, mida juhatab H. Ups. Koik pillid on or
kestrantide' enda tehtud. Käesoleval aastal 
korraldati jüriöö ja jaaniõhtu, samuti ka aas-* 
tavahetuse koosviibimine. 

Talud on umbes 35 h. (stantse d. Mängitakse 
käsipalli, tõugatakse kuuli, heidetakse ketast, 
hüpatakse ja 7ookst*kCe. Sportlasist võiks (ni
metada : F. Kreitstali, N. Pärteli, 0. Taimbifcut 
ja A. Mikkhofi. Kassas öeldi olevat 20 kr. 

Külastamata jäwad siis veel A a s p e r e 
osakonna noorsoolased oma- innuka tegelas
konna ja uhke Kihlevere härrastemajaga. 
Kadrina kanti teelt kõrvale kalduv VoWnja 
•osakond ning K u n d a s t allapoole asetsev — 
magu kuulda vägagi külalislahke — Ma tio 
osakond selles ringkonnas. 

Ehk külastame neid kord hiljem pääle rukki-
lõikust. 

'Muide siin Virumaal ju tegevushoogsaid! 
ÜENÜ osakonde palju ja kõikide külastamine 
ühel suvel oleks ühele noorsvolasele ü!eiÕu. 

A. Aru 

ümber siin on inhnesi, mõnesäjasamtauses rin
gis, kellel ei tule uni. kuna neil liig paTjiui 
süüa ja juua. Aga sadandeid on taas, kellel 
teole kuski kodu ega liiaks leiba. Ka üliõpi-
lasipereski. Kõnelen endaga nagu isa pojaga: 

Edasi, poiss, astu edasi maailmla tunneta-
mises! Op! midagi üha', kuna elu on ainus ja 
üürike, nagu uni. Nagu vesi päevad poetuvad 
peost. " . - • • • i 

Mõni tund veel rasket vaikust, siis ärka
vad taas needki neli seina. Mootor undab, 
saag uriseb. Hommiku valaust nõrgub tuppa. 

Jõudu, jõudu kaasvõitlejad kõigis ilmakaa-
ris! • • i ' • ]\K 

' Taas olen uues (homMküs1. Juha kõnni
takse, sõidetakse, käratset^kse meiegi aguli 
uhaval. Kuid Tartu on p^lsu väiksem1 üldi
selt, kui ta suur sõsar Talliinn. Küllalt ise-' 
loomüstavad ses' suhtes om ajalehepoiste 
Hiüiiatusedki. Siin kuidagi sordiini alt kuul-

Tuules lendlevad laastud . 
Katkendeid üliõpilase päevikust. 
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dub õhtuil: „Homne Postimees!". Päälinnas 
aga nad oma lehtede levinguks hõiKavad nii, 
et kogu maailm1 jalul — forte fortissimo : 
„ Värsked ajalehed! „PäevaIeht", „Vaba Maa". 

Elu sunnib. — ;— ; 
— õues paistab jhomtoiku päike. Taevapilvis 

on kirjeldamata palju (kevade armsust ja su-, 
ve soojust. 

Umbes kaks tundi eila päikeseloojangu eel 
hulkusin linnas Jaan Hallimäega. Mul õnnes
tus minna südamelähedale sellele rahutule ini-
meslapsele. Ta on loomult väga sarnane oma 
vend Juhanile — noorele heliloojale. Ka te
mas on tajutav suur kalduvus muusikale. 

Sõelusime ristirästi südalinnas, mil jutustas 
mulle ühtteist oma kodust. Isa olevat suur 
joodik; selle tulemusena kodutalul hiiglasuur 
võlakoormatis. Vendi kokku seitse, õdesid 
üksi ainus, algkooliealine — noorim pere las
tesarjas. — Ibe ta, Jaam, asunud Tartu läinud 
sügisel. Rühib teha tööd, mis huvitab ja vee
dab öid südamerahutuses. Eksameid anda ei 
saa, kuna tasumata õppemaiks. Selleks aga 
pole raha. 

Ent kõigist hoolimata on ta suur patrioot. 
Ta ei kannata, kui keegi eestlane kõneleb 

Viimase aja suurimaks edusammuks tehni
ka alal tuleb pidada e l e k t r i t u n g i m i s t 
p õ l l uina j a n d u s se. Lääne-Euroopas, kus 
asumine tihedam, tarvitatakse ka talumaja-
pidamistes jo üle 80o/0 juhul jõumasinate jõu
allikana elektrienergiat. Veepiump, hekslima-
sin, laastulõikaja, naerilõikaja, põhutõstja, jah
vataja, viljiapuhastaja, virtsapump, sepalõõts, 
separaator ja peksumasin — kõiki on lihtne 
rakendada tööle elektri jõul. Eriti on elek
ter perenaistele oodatud abiline majapidamises, 
kusi ta eduga, keedab, küpsetab, peseb, trii
gib tolmu imeb, ventilaatorid ja Õmblusma
sinad liikuma paneb. Sealjuures toimub kõik 
Kiirelt, puhtalt, palju ruumi nõudmata. ?.nt 
mitte ainult \ õ u a 11 i k a n ia ka v a l g u s ^ 
ja s o o j u s e andjana kasutatakse elektrit. 
Moodne kanala oleks vaevalt mõeldav elekt
rita, kus ta valgustuse ja soojendamise üles
andeid täites, kanu kiiremale tegevusele sun
nib ning hauduja ülesanded enda peäle võ
tab. Peaaegu veel vajalikuna on elekter mood
sal aednikul kus maaharimine, kastmine, soo
jendamine elektri abil toimub ning elekter 
isegi päikese aset eduga täidab. 

Ühte ja Jeist (soojendada, valgustada, kar-
jiatalüs kartulaid keeta jne.) saab juba e t t e 
t e l l i d e s . On isegi võimalusi, kodust ära 
olles (teatud vilede kaudu) kodusse jäänud 
elektri teenijat tööle käsutada. Probleemiks 
on siin veel vaid jõu hinna •(küsimus. 

M u s t v a l g u s on valgustustehnika uusi
maid saavutusi. Musta (valguse pirnid on harti 
likkudele elektripirnidele täiesti sarnased, kuid. 
erilisest tumedast klaasist, willine harilikku 

Eestist vähese usuga. Tänapäeval virisetakse 
kole palju, ütles. Ja lisandas talle omase tem
peramendiga: Teeme revolutsiooni neile viri-
sejaile! 

— Teeme! Asume taas tööle! 
Juhuslikult langes pilk ta palitule; see oli 

veel enam kulunud 'minu omast. . . 

— Täna keskpäeval põgenesin oma toast. 
Üks üliõpilasi oli asetsenud sinna ankrusse. 
Esitati mulle. Olevat prõua sugulane. Ta nägi 
välja nii, et meeleldi oleksin kinnitanud ta 
põskile plakatid päälkirjaga: „Ettevaatust! — 
värskelt värvitud." 

Nende värskelt võõbatud daamide nägemine 
mu teeb merehaigeks, eriti raskel kujul. See
pärast püüan vältida kohtumast nendega. 
Võib-olla oleks ehk õigem neil pesta puhtaks 
põsed ja huuled värske allikaveega — olla 
isalik kasvataja neile. Kuid see on väga ta-
sjumata ala. Ja me soovid jäävad hüüdjaks 
hääleks kõrbe. •— Oleme pandud otsiwa võrd
kuju endale, tohtimata liig kurvastuda, kui 
•me seda; ei leia igal pool. Elu om kord seilame. 
Ega pääse siit akadeemiline nooruski. 

R. Grauberg. 

valgust läbi ei lase, ultraviolett kiirtele aga 
väga läbipaistev on. See valgus on effektne, 
kui t';a langeb aineile, millised ultraviolett 
kiirte mõjul hakkavad kiirgama ining võib sel
le valgusega saada suuri effekte laval. Ätit-
ratseenvedeiiku sees niisutatud kiri või noot 
hakkab selle valguse juures hülgama ning on 
siis pimedas ruumis paremini loetav kui päe-, 
vavalgusel. Selle lambi abil võivad sportlased 
naha pruuniks kütta päikese valgusele mine
mata. Teaduses on lambil suur tulevik sala
duste avastajana ja arstimis valhendina jne. 
Eriti suure revolutsiooni kutsub lamp v ä ir
v i d e alal esile, muutes siniseid \a kutsudes 
esile seninägematuid värvikombinatsioone. 

I n i m e n e l o o d u s e u u e n d a j a n a pn, 
teinud ;ja 'teeb uskumatult suuri ledusatame. Vä
he ongi pärivusseadusil põhjenevaist löödus-
üllatusist suurte ameeriklaste katsejaamades, 
mille põhjal saadud sadasid uusi taime- ja lil-
lesorte, seemneta apelsiine, okasteta kaktus!. 
kivideta kirse, külmakartmatuid kartulaid ja 
muid sellelaadilisi loodusimiesid. Nüüd om appi 
võetud veel keemiateadus, elektrotehnika ja 
röntgenikiired. Tulemusena on, et sidrunipuu 
pannakse Õitsema ju 50 päeva vanusena, 
paari tollilise võsuna, et haljas vikk saavutab 
täiskasvu kahe nädala jooksul, et on saadud 
vili, mis polt nisu ega rukis — küpseb kehvas, 
maas rukki kiirusega ja rukki varrel, aga 
omab snisu pää ja annab nisuomlase saagi; on 
saadud kaerasorte, millel vagude asemel pää 
jne. Sama, mis tõuarenduse kaudu saadakse, 
pikkamööda, toimub tarbekorral X kiirte abi!» 
wiiUega Mõjutatakse taime seemnerakukesi, 

Uudiseid teaduse ja tehnika ilmast. 
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palju põhjalikumalt ja kiiremalt ning on sama 
meetodi tagajärjerikkalt kasutatud ka looma
riigis putukate, liblikate juures. Meiegi Ees
tis vajaksime kultuurtaimi, milledel oleks poote 
lühem kasvuaeg, (mis poleks tundelikud külmale 
ja annaksid senisest riukalikuma saagi. Magus 
lutzerne, aklimatiseeritud soojauba ja mitmed 
teised põllumajandusliku" tähtsusega tõuaren-
dused on mujal ju annud tulemusi. Mida suu
dab Kaiser Wilhelmi Instituut Münchebergis 
•või General Electric Company iabaratooriumici 
Schenectadgs, kas eh!K. sedasama ei suuda 
meilgi kord elektrienergiaks muudetud Narva 
kose jõutagavarad? 

V ä i k s e i m j a ü h t l a s i k a s u u r i m a 
v a 1 g u s t u s j õ u g a l o t o a p a r a t on küll 
hiljuti Saksamaal turule lastud Mini-Fex ka-
mera ühe sinna juure kuuluva leidusega: lo-
koskoobiga, milline ap ara di igalt kauguselt 
kohe võttevalmis hoiab. Aparat on tikutoosi 
suurune ning valgustusjõu (f : 0,95) tõttu mil
line lubab teha momentülesvõtteid toas, teat
ris jne., sobiv salajas iks ülesvõteteks. 

Lokomotiivtehased Hessel ja Ko Kasselis on 
ehitanud u u e v e d u r i t ü ü b i , millist võiks 
nimetada kõrbekaameliks ta vähese vee tar-

Noorte päevi 
V i ru n o o r t e suvepäev i l t K u n d a s . 

Narva, Toila ja nüüd ka Kunda on kohad;, 
kust võib leida ÜENÜ Virumaa .noorte suvi-
päevade laagritule asemeid. Seekord oli Viru
maa Keskkorraldus sõlminud sidemeid Kunda 
rahvaülikooliga ning tulemusena täitis 29—30 
juulil ligi 600 pealiine noortepere Virumaa rah
vaülikooli avarad saalid ja põlispargi kõnni
teed. 

Juba laupäeva õhtupoolel algas noorte ko
gumine kaunisse Kundasse. Esimesena saabus 
jalgratturite maleva Essu-Katelast, järgnes ter
ve veoautotäis ÜENÜ Liiguste osakonna noo
ri. Edasi tossutas autosid rahvaülikooli trepi 
ette läänest ja idast. Ilmusid Jõhvi tegelased 
kahes autos vabaõhuetenduse rahvaga ja 
puhkpillide orkestriga, tuli noori Sompas^ 
Kukruselt, Narvast, Järvelt. Arknalt, Veltsist, 
Vihulast, Valastelt. Oige palju oli noortepäa-
vale tulnud ka [rahvaülikooli vilistllasi ümb-< 
ruskonnast. Ilutsev noorus täitis kogu rah
vaülikooli ümbruse. Tuttavaid palju. 

Kuna tugeva tuule tõttu väljasõidust mere
le asja ei saanud, asuti lõkketule kohenda-. 
imisele pargi põliste puude varjus. Hää nõiu* 
ja jõuga on :sün abiks rahvaülikooli juhataja 
hra Ruus ja lõpetaja H. Näks. Lõpuks' pole 
millestki puudus. Pargi põlispuude all leegib 
õunapuu hagudest hele lõkketule riit. Peagi, 
piirab tuld tihe noorte ring. Jõhvi orkester 
mängib avaloo ja .Virumaa keskkorraldus 
esimees V. Mustel kuulutab suvipäevad pidu-' 
litalt iavlatuks. Kubu koo järele rändab lõkkele', 
leegid näivad siin puude hiiglaste vahel ula-
tuima taevani ning siin lõkke leegitsusel kan-
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vitamiisc tõttu, mis 96 <y.> vähem seniste ve-
duritüüpide tarvitatud veest. Nimelt võib see 
vedur oma veetagavaradega kõrbedes kihu
tada kuni 2500 klm. 

K a u g e k i r j u t a r n i s e m a s i n a on 
leiutanud keegi V. Krainer. Kõiugekõneluse (te
lefoni kõrval on (meil siis nüüd Ka kaugekirju-
tamine elektri kaasabil. 

V õ i t r a mi, k a r b i i d i j a s ü s i n i k u 
ühendusist on saadud aine, mille peäle sis-
Siemurdjate hammas ei hakka. Ainele ei mlõju 
kuumus, happed ning ei hakka ta peäle üks
ki kõvem puur. 

1933. a. sügisel toimub r a h v u s v a h e I i -
n e t ä p s e m ma a k e r a m õ õ t m in e, 
mida toimetatakse 80 kontrollpunktist elekt-
romagneediliste lainete abil. 

P i s i 1 a s t e o p e r a t s i o o n e võib toi
metada uue aparadi mikromam/pulatori abil 
sajandiku millimeetri täpsusega. Selle apa
radi abil võib rakukesi ja pisilasi poolitada 
ning neile teatud kehaosi külge pookida voi 
neilt teatud kehaosi äraleigata, neile vede
likke sisse pritsida, neile osaliselt kõrguspär-
kest anda jne. Teaduslikule uurimusele avab 
aparat suuri võimalusi. 

ja pidustusi. 
nab Liiguste osakonna noorpoeet Leeni Klau-
mann ette algupärase yümiistletud ja sõna-, 
elektriga laetud pühenduse Viru noorile. JärgH 
neb deklamatsioon Essu-Katela kuldsuult prl. 
L. Jaansonilt ja Jõhvi osakonna preililt L. Ka-< 
selt. Järgnevad tervitused. Südamlikke sõnlu-
ütlevad rahvaülikooli juhataja J. Ruus, ÜENÜ-

liikumise „Ukko Pekka" A. Meikop ja hallpää 
luuletaja Jakob Liiv. Viimane protesteerib, et 
teda on nimetatud hallpeaks, paljastab ja üt-
leb: ,.Vaadake, kas mul on hall pea!" Ja ko
gu noorsoopere võib veenduda, et J. Lüvil 75" 
a. vanuse juures pea pole hall. Ja ta kõnest 
kuuldub, et kirjanik ihingeltki veel sädelevalt 
noor. Kirja teel saabunud ÜENÜ kesknõukogu 
esimehe O. Kösteri soojad tervitused andis 
edasi Virumaa keskkorralduse abiesimees H. 
Kelmientsov, öeldes tervitusi ka ÜENÜ Sompa 
osak. nimel. Riigikoguliikme, ÜENÜ Narva osak 
nõukogu esimehe A. Bachmannilt tunnetesooja 
kirjaliku tervituse loeb ette V. Mustel: „Vinu 
ranniku kõrgeilt kaldailt, viru paepõhja-
seilt ipcllumailt, viru põlissoode ja- rabade pii
rilt kogunete teie — ÜENÜ ilusate aadete 
kandjad — ühisele sõpruspäevale n o o r t e , 
s i d e t k a r r i s t a m a t u n n e t e j a t e g u 
d e t u l e s . Toote kaasa kodukohast . süga
vamas hingesopis kõike seda, mis on puhas' 
vanainimeste vesisest värelusest, surmaootovast 
saamatusest, kirumisest ja (kurtmisest ning* 
t a h a t e u u t e l u t u l d p u h u d a m e i e , 
h ä ä b u v a r a h v u s l u s e ä ä s i . 

Tundke süs, viru pööred, selle õilsa üles-t 
ande täit tõsidust ja teadke, et v i i m a ne; 
a e g on p õ r u t a d a p i h t a k o i l e j a 
roos te le , mi s kipub h ä v i t a m a ees-
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t i i s a d e m a a l i s e t e a d l i k u e e s t i a -
s e! 

Tagagem rauda vaba kodumaad kandva 
uue v a i m u — Eesti vaimu — sünniks! 

Olgu kaljust kõvem ja terasest tugevam1 ta
he tõusta t e g u d e g a kandma meie kalli, 
kõduma, k u l t u u r s e t t u l e v i k k u — 
E e s t i t u l e v i k k u ! 

Järgnes ühislaule ja muusikat. Väline kus
tuv lõkketuli oli kandunud südametesse. Siir-
duti avarasse saali kus kaua veel jätkus ühi
seid 'mänge, tutvustamist ja jalakeerutust. 

Pühapäeva hommikul kell 7 äratas orkester 
asutuse tornist magajad, kes siis ruttasid jõele-
ja [selle järele saalis ootavale (einele. Tunnistati 
üksmeelselt, et rahvaülikooli köögis, tänu ma']; 
jap. (õpetajanna prl. Hildia Sooremi hoolele, on 
kulinaarkunsti tase kõrgel. 

Taevas oli pilves ja mteeleolugi nagu kippus 
udufcalma, ent paranes kohe kui taas trepi ette-
hakkas veerem'a autosid1 (tuiuies senisele noorte-
perele lisa Palmse, Vinni-Paiiusti, Koeravere, 
Kiltsi, Väike-Maarja, Mädapea, Karitsa, Kuli
na, Jõepere jt. osakondadest. 

Kell 9 algas töökoosolek rahvaülikooli ju
hataja hra J. Ruusi ettekandega rahvaülikooli 
tegevusest. Noorsoolane Ä. Meikop andis hu
vitavalt sisuka ülevaate tänapäeva noorsoo 
töövõimalustest ja ellusuhtumise suunad es t 
ning ÜENÜ ülesannetest. Vahelduseks tehti 
orkestrimuusikat j a esitati deklamatsioone. 
Eriti kiidu osaliseks1 sai Palmse osak. laulu
koor, kes juhi nrsl. Leemeti juhatusel kandis 
ette hästi Õpitud ja meeleolukaid koorilaule. 
Samuti ei oldud g plausiga kitsi ÜENÜ Lii
guste osakonna rahvatantsutrupile, kes Ä. 
Moori juhatusel saavutas tähelepanuväärse ja 
kõrgekvaliteedilise esinemise. Ka Koeravere 
jaPajiustirt. trupid energilise prl. H. Leibächi ju
hatusel esinesid ülihästi esitades raskeid soome 
rahvatantse. Ohus tundus osakondadevahelist 
üllatada tahtvat võistlusindu. Haripunkti saavu
tas! meeleolu taas, kui pikemaks sõnavõtuks' 
ette astus kirjanik J. Liiv. Kui teda kõne lõpul 

noortelt kümned korrad õhku lennutati, võttis ta 
liigutatult uuesti sõna ja ütles: ,,OIen aastatelt 
eakas mees, aga surra ma ei taha. Tahaksin 
veel elada, 'et maha eesti rahva ^edaspidist käe
käiku, näha fmeie nooruse võite. Aga kui Ees
tit peaks tabama veel kord raske slaatuselöök, 
siis pean ma surema — suure südametäiega!" 

Vahepeal koguneti pildistamiseks rahvaüli
kooli rõdule, kuna murul esinesid kiiduaval
duste saju all ÜENÜ Koeravere mees- ja 
naisvõirnlejad. Järgnes ühine väljasõit Toolse 
varemete juure ja tutvustarnisretk Kunda 
ümbrusesse. 

õhtul oli rahvaülikooli rõdul vaba õhu eten
dusena H. Raudsepa ..Siinai tähistel", mis 
kanti ette ÜENÜ Virumaa keskk. näitetru
pi poolt Narva teatri näitleja Ä. Lääne juha-* 
tusel ja kaasmängul Joosna osalisena. Teis
test mängijatest väärivad mainimist prl. üliise 
Puss Mirjamina, nrsl. Külmallik Jõhvi osak. 
Elveti osas, nrsl. E. kalda Jõhvi osak. Väe
pealik Rsseri osas, nrsl. Lasperk Sompa osak, 
Moosese osas, olrsl. V. Korsten Kukruse osak!. 
Enoki osas. 

Tibavast vihmast hoolimata jälgis vabaõhu
etendusi; üle pooletuhandfe inimese. Peale et
tekandeid oli tants murruna täiskiilutud saalis. 
Ja kell oli kolme peal öösel, kui vurasid mi
nema autod noortega võimsate elaguhüüete 
saatel. 

Võib märkida, et suvepäevad Õnnestusid nii 
sisuliselt, osavõtult, kui ka tulunduslikult. 

Ä. flru. : 

Noortepäev Suistepas. 
Pühapäeval 16. juulil peeti V. Suislepas 

Lõuna Viljandimaa II noorte päeva> kuhu ko 
gus noori peaaegu kogu L. Sakalamaalt. 
Hoogsa kehialisekasvatuse kohase kõnegla 
esines Keskjuhatuse abiesimees nrsl. Utno. 
Järgnesid kergejõustiku võistlused Keskjuha
tuse rändauhinnale. Võistlustele tuli kokku üle 
40 sportlase, neljast osakonnast. Võistlus ku-
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junes õige pinevaks. Võitis Tõrva -osakondi, 
kes oli toonud võistlusväljale ka oma nais-
sportiased, kuna 'need teistel puudusid. Ilusa 
algatusena tuleb mainida vabaõhu jumalatee
nistust, mida peeti V. Suislepa koolimaja juu-> 
res kenas orus, kuhu oli kogunud kangelt ja 
ligidalt vanu ning noori umbes 2000. Jutlus
tas Õpetaja Westren-Doll Viljandist, võttes 
aluseks motto: inimene ei pea elama mitte 
üksnes omale, vaid ka oma ligemisele. Tulisel 
sõnul tuletas ta meelde vana eestlaste vane
mat Lembitut, kes elas vaid oma rahvale. 

päeva ilusama hetkena võiks mainida tõrvi
kutega rongikäiku Voore linnamäele, muist
sele eestlaste kantsile, kus pidas kõne Suis
lepa osak. esimees H. Meil, tuletades meelde 
-Sakalaste vahvust ja isamaaarmastust. Mäles
tati vabaduse eest langenuid vanast hallist 
ajast ja vabadussõjas elu ohverdanuid. Nende 
auks lauldi: Junial sul ligemal. Järgnes kõne 
õpet. Westren-Dnliilt. kes valgustas sakalaste 
vaprust isamaa kaitsemisel kirjeldades kuju

kalt Sakala ajaloo üksikasju. Lõpuks kõne
les Keskjuhatus? esindaja nnl . Utno ÜENÜ 
tööst ya tuleviku väljavaadetest. Vahepää! 
oli kohale tulnud ka külapillimees, kes alustas 
lõbusat valssi. Kaua oli kuulda hämarduvas 
suveõhtus noorte rõõmsaid hääli, kes lõbut
sesid päevaste Võistluste järele. 

,> K. B. 

N o o r t e p ä e v Elvas. 
Pühapäeval 6. augustil toimus Elvas noor-

tepäev. Elva, Tartu, Nõo ja Palupere osa-
kondade osavõtul. 

Juba hommikul kella 9 paigu tökkis Elvas 
elevus, kui sisse sõitsid Tartu osak. noorsoo-
lased hoogsate laulude saatel. Päevakorras 
oli ühine koosviibimine ilusal Vapramäel, 
spordivõistlused Elva ..staadionil" ja õhtul 
seltsimajas' huviküllane «õhtu. 

Spordivõistlustel ja õhtul oli rohkesti rah-
rahvast, kes huviga ettekandeid jälgis1. Noor-
tepäeval viibis ÜENÜ keskjuhatuse liige E. 
Martinson. M.^E. 

N o o r t e p ä e v Ing l is tes . 
ÜENÜ L. Harju traditsioonilist (III) noorsoo-

päeva, peeti k. a. 30. juulil Ingliste kaunis 
pargis. Kuigi vihm takistas ja paljudki selle 
tõttu Mid eemale, oli siiski südapäeval ilm! 
selgem ta päeva alguseks müüdud ju üle 
300 pileti. 

Avas Ingliste algkooli juhataja hra R y t -
b e r g juhtides osakondade ühendatud laul
jate sajapealist koori suure (eduga. 

Pikemas kõnes juhtis riigikoguliige H. 
l a a n d i tähelpanu aatelise liikumise täht
susele ka majanduslikus võitluses ja argielus. 
Järgnes ÜENÜ abiesimehe J. U t n o sisukas kõ
ne ÜENÜ ülesannetest. Kõnelejale > annetati 
lilli. Tervitati teiste ÜENÜ osakondade. 
Kädva maanaiste seltsi (prl. Roode), Valtu 
Haridusseltsi (hra Laiapea) kodukaitse ja põl
lumeeste poolt. 

Järgnes ühendatud kooride kontsert här
rade T r a u s m a n n i ja R y t b e r g i juha

tusel ning. hoolimata väikesest vihmast, ühen
datud r. t. truppide ettekandeid prl. K v e I i
s t e i n i juhatusel. Ettekanded õnnestusid häs
ti ja kõnelesid hoolsast tööst. 

Järgnesid kergejõust. lõppvõistlused pargi 
kõrval spordiplatsil ja hoolimata vihmahoo
gudest näis osavõtjate ja võistlejate meele
olu hea. , 

Päev lõppes ÜENÜ L. Harju kesktoimkonna 
energilise esimehe nrsL E. Sõrmuse lõpp
sõnaga olles Õnnestunud nii sisuliselt kui ka 
aineliselt. Osa võttis kümmekond ÜENÜ osa
konda. Üks osavõtjaist. 

Ida-Harju noo r tepäev . 
30. juuli pidi olema ÜENÜ Ida-Harju noo

rile suurpäevaks. Oli tehtud juba Mõni aeg 
ettevalmistusi — niihästi Rael, Arukülas kui 
ka Lagedil. Tahtis ju iga osakond esineda 
väärikalt ..Noortepäeva!"." Koik oli hea. ainult 
Taevataat polnud seekord vastutulelik Ida-
Harju noorile, lastes sadada ..märga" vihma. 
See aga ei heidutanud. Juba hommiku vara 
oldi koha!, lootes ..Noortepäeva" head kor
daminekut. Päev äiaas kontsertiumaHteenistu-
sega Jüri kirikus. Osakondade ühendatud or
kestrid ja koorid enda ettekannetega täienda
sid seda vaimustust, mida kutsus esile igas 
kuulajas Õpetaja Aunvere enda noortepäeva 
kohase jutlusega . 

Pidustused jätkusid Lehm ja tõmmikus, ku
hu mindi orkestri saatel. Sportlased olid juba 
varem kohal ja võistlused olid orkestri saa
budes täies hoos. Vaatamata vahetpidamata 
sadavale vihmale, olid sportlased täie innu ja 
vaimustusega osakonna au eest väljas, olles 
ise sealjuures läbimärjad ja porised. 

Vahepeal katkestati Võistlused, et hoolitseda 
ka vähe vaimu eest. 

Koosolijaid tervitas ÜENÜ Ida-Harju ring
konna esimees J. R. Liivak. Pikema kõnega 
esines Keskjuhatuse esindaja sise-kohtuminis-
ter V. IRooberg, fees kriipsutas' alla noorte vai-
rriustust, 'mis1 võidab isegi lhialva ilma. Järg
nes ettekandeid orkestrilt ja* kooridelt. Sport
lased käisid kärsitult ringi, oodates võistlus
te jätkamist. Juba kõlaski peakohtuniku vile 
ia võistlejad tõttasid ,,laihingväliale". Võist
lused kestsid hiliõlhtuni. Et ilm1 halb, polnud 
rahvast palju. Noorte tuju oli aga kõigiti hää. 

' Ma. 
ÜENÜ Karu osak. poolt korraldati 30. juu

lil s. a. Sallas rahvuslikud kergejõustiku võist
lused. Käru osak. poolt välja pandud r,änd-> 
auhinnale. 

Spordipäeva avas Keskjuhatuse esindaja nrs 
Potter Järgmised spordivõistlused, kus saavu
tati võrdlemisi häid tulemusi, ja Käru osa
konna auhinna võitis teistkordselt ÜENÜ Si
muna osakond. Võistluste vahepääl esitasid 
osakonna noored rahvatantse. 

Õhtul onti üle võitja osak. auhind ja võit-t 
jaile sportlastele diplomid. Rahvast :oJi kogu

nud võrdlemisi palju. K. B. 

ÜENÜ sportliste tulemuste ülevaate kodu* ja 
välismaal toome järgmises numbris. Toim. 
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Noored maatultinduslikus töös. 
ÜENÜ V a r e s m e t s a o s a k o n n a s t . 

Ajakirjanduses on sageli otnub juttu Iisaku 
ümbruskonna 'inaatulunbustiftust ttööft, ent wallo 
wanemaid ipõflhuncesnoortc koondisi sellel alal 
on kahtlemata ÜENÜ XDaresmetfa osakond, 

ÜENÜ osakonna asutamisega -— kümmekand 
aastaid tagasi tuli TDatesntctfa metsadesse uu? 
elu, Kadusid igasugu ulakused ning esimese suu-
remla \ipö tulemusena saadi o m a nt a j a g i — 
küllalt tähelepanu wääriw jaatmitis. 

Laulu ja larnategeruuse kõrwal keskendus tc-
gewuL warsti km põllumajandus haru ümber 
haru juhtimise wõttis oma peäle Krkna 2. a. 
põllutöökooli lõpetanud Meinhard Kask, toge-
ledes fta isatalus maaparanduse aladel haru 
wõitis Iisaku ja Tudulinna näitustel 1931. jo 
1932. a. ümbruskonna lugupidamise, saades 1 
auhindu ning äratades tähelepanu oma töätaga-
järgedega. Esimene staap oli läbi! Noorus sat-
tus t ö ö h o o g u . 

Töö algas r e f e r a a t k o o s o l e k u t e g a , 
Lisandusid w a e t u 2 k a t s e d. Iärgnesid k u r-
sused , milliseid korraldati keedu-, naiskäsMö-, 
kudumise, aiawilja kaswatamise jpt, aladel. 

praegu on harul IN. Rase talus h e i n a s o r-
t i d e aed , kus iga haru liige wõib taimetnda 
waatlilsi. ©u esitatud tänapäewa tähtsamad -
päris haruhein, kerahein, ohtetu luste, aasreba-
scsaba, hiline nurmik, punane haruhein, raihein, 
kastehein, walge uiesik ja nõiahammas. 

On käimas w ä e t u a K a t s e d m a o a I \ o o= 
n i i d u l , kaalutakse täinmasttft wäetiste tulu
likku st tähtsamate põlluwiljade juures, on käi-
nias wõitlus odra tnlinunagipeaga, mis eriti le-
wiinas liiwakail fooscrwil. 

©n käimas ka k a t s e d k o h a s e m a so r -
di w a l i k u k s koduküla mullastikule, hästi 
õnnestusid katsed kartuliga, mille tulemusena 
seati Väärtuselt kohtadele: Majes^ic (2225), 3uu= 
bel (2118), Gdewaldi finik (2087), Kohalik 
(2012), Köigewarafern kollane (1926), Deoöora 
(1906), Up do date (1837), parnassia (1806). 

Elawalt lööb kogu noortepere kaasa ka m e t -
j j a n ä ö a t a t t e , jstufcabes igaüks oma kodu 
kaunistamiseks Elupuid ja hekke. Ka oma rah-
wamaja kaunistati kuusehekiga, lõunakülg aga 
künnapuu wooga. I 

Kamas on suur ülesannete järjekord (fteedu-
roilja ja wiljapuude aiad, kodulinnud, mees* 
Käsitöö jne.). Esimeses järjekorras ootawad ka 
K a r j a m a a j a n i i d u k ü s i m u s e d , hääks 

eeskujuks on siin Karl Karbi ja ITt. Kase madal-
soo niidud, 'mis praegu ümbruskonna imetlus-
aineks. Kawas on ka põhjalikum õppereis sise-
maa eeskujulikesse Wajapidamistesse. 

Kokkuwõttes wõib weel mainida noortes är-
ganud suurt t ö ö h u w i ning e n d a a l g a -
t u s t iaasugu katsete korraldamisel. T ö ö on 
pääsenud aukohale ning mitte ainult kibe töö 
põllul, aias, kiidul, waid ka tõsine s e l t s k o n d a 
lift t ö ö. ' . 

Edasi, ligemale eesmärgile! K. M. 

S a a r e m a a n o o r t e t ö ö s t * 

25. mail peeti Koljatas maanoorte kewade 
kongress ühel .ajal Saaremaa põllumajandus? 
näitusega Koljatas 27. augustil. Näitusel an 
kllwatsus korraldada Saaremaa maanoorte rin
gide ühenduse poolt maanoorte näituse eriosa ja 
näitetöid. Saaremaa wabastamise mälcstarmijc-
päewa, Jakob ipäewa, otsus täk se maanoorte rin-
gdei poolt pühitseda side-häire tulega Iaftobi 
päewa öösel. Tuli läkitatakse wälja Pamma mä-
gedest ja 'teeb ringi Ümber Saaremaa, wõrku on 
esialgse kawanoi järele tõmmatud 23 maanoorte 
ringi. ©Iiö kaalumisel õpireisude korraldamiised 
Iisäkusse ja Soome. 3. ITT. B. Ü. juhatus kor
raldas ringide lseemnete ühisostu, millega tulid 
seemned palju odawamad. Seemneid telliti 270 kr. 
eest. Metsapäewllde korraldamiseks ja lmuseheft-
9llide istutamiseks selliti 10 000 kuusetaimest. 
Maanoorte ringides wõeti tänawu tarwitusele 
siõlltäökouja nõuandetalituse juhataja K. £iibe= 
manni poolt Koostatud tegewuskawa, mille jä-
rele sünnib töö kahes astmes, mõnel pool ka 
kõrgemas astmes. Otsustati pöörata rohkem tä-
helepanu Vaimseile töörnaile maanoorte ringi-
des, peeti soowitawaks karsftustöö ja spordi 
elus taini st irnaal. K. 

K e s k a n g e m a d ? V õ i s t l u s e d p õ l l u t ö ö 
k o o l i d e v a h e l . 

K e v a d i s e d ü l e r i i k l i s e d p õ l l u 
m a j a n d u s 1 i k k u d e k u t s e k o o l i d e 
v a h e l i s e d v õ i s t l u s e d korraldati täna
vu Vaeküla põllutöökooli juures Virumaal. 
Võistlusi juhatas Hariduse ja Katseas]andus© 
Büroo juhataja J. Ümarik, hindasid Põllu'röö-i 
koja ja Põllumiriisteeriiirm leritieadlased. 

L ü p s i v õ i s t l u s e d , millised toimusid 
koolide vahel kuuendamal korda„ olid 14 osa
võtjaga 14 koolist arvurikkamlaid. Siin hiilga
sid naisõipilased jättes fmeesõpilased vaid vii
mastele kohtadele. Esikohale 'tuli Väimela pÕl'H 
lutöökooli Õpilane Kasaritsast, Talgalt pärit 
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Vasakult paremale esi
mese auhinna saajaid: 
Helmi Kivi kas, Anette 
Pikpoam, Ed. Kresson; 
teises reas: Karl Riis

mandel ja Armilda 
Liiv. 

prl. A r m i l d a Li iv saades kõrgema auhinna 
ja 15 kr. autasu, ühtlasi läks ka Põllumajarn 
dus osakonna poolt väljapandud rändauhind, 
niida kaks viimast a. edukalt kaitsnud Kure
maa' karjakontrollassistentide kool, nüüd ük 
Väimela põllutöökoolile. Esimesed auhinnad 
lüpsivõistluses said veel Kuremaa karjakont
rollassistentide kooli Õpilane prl Va, 5 ke 
S o o m e t s ja Vigala põllutöökooli õpilane 
Läänemaalt Paliverest pärit prl. A n e t t e 
P i k p o o m . II auhinna võitsid Salme Braf-
mann, Maimo Karell, Leida Tamm, Karm 
Knauf, Ellen Tõnisson, Ella Pommierants, Erna 
Mets ja Osvald 'Bergelbaum PUrilfa, Vahi, Väi
mela, ,Ärkma', Kuusiku;, Kõljala, Polli ja Vaeküla 
koolidest. III auhinna omandasid Mihail Aw-
väärt, Helmut Linde ja Leo Kaplur Tooma., 
Olustvere ja Vodja koolidest. 

K õ n e v õ i s t l u s t e l , millised järjekorras 
toimusid (neljandat korda, (oli osavõtjaid 8. Siin 
oli meesnoortel ienam õnme ja läksid auhinnad 
ainult Mieesõpilastele. Igal võistlejal tuli es i 
neda kaks korda: esiteks vabal, ettevalmistav 
tud teenril ja siis komisjoni poolt koha peäl 
määratud kõigile võistlejaile ühisel teemil, mil
leks käesoleval aastal oli: ,,MiIIe poole peab 
praegusel ajal põllumees püüdma piimakarja-
pidamises?" K õllemeistriks tunnistati ja sai I 
kõrgema auhinna ning, 15 kr. autasu Tooma: 
sookultuuri- ja maaparanduskooli Õpilane Ed. 
Kr e s s o n 79,4 punktiga (Toome järgmises 
„E. N." numbris Ed. Kressoni artikli „Tege-
likke näiteid ja nähteid kõneõpingu alal.). 
Esimese auhinna omandas iveel Vahi põllutöö
kooli õpilane Kudinalt, Elmika talust pärit 
K a r l R i i s m a n d e l (78,6 p.). II auhinna 
said Elfcnar Kukk; Vaekülast (75.9 p.) jaj 
Gus t . Dub e r g Väimela koolist (75,0 p.L 
III auhinna omandas A r n o l d Orm! us Jä~ 
nedalt (70,8 p.). Vaba teernideks olid: Rohu-, 
«niaade korrald&misvõimalusl tänapäeva oludes 

(Kresson); Mõnda eesti mehest, talust ja imaai-
reformist (Riismandel); Milline peaks olema 
seltskonnategevus maal? (Kukk) Noorte mt-
klubide tähtsus maanoortele Duberg); Inime
ne ja ühiskond (Ormus); Aianduse arenemis
käik (Eila Pomerants — Kõljala (62,0 p.)-
Külanoorte mõistlik ajaviide (Joh. Vaino — 
Kuremaa 60,5 p.): Kuidas mina sain põllume
heks Endel Pertman (Vodja 59,2 p.). 

V e i s t e h i n d a m i s e alal toimusid võist
lused kuuendat korda ja võtsid võistlusest osa 
vaid Jäneda ja Olustvere põllutöökoolid ning 
Kuremaa ja Kuusiku karjakontrollassistentide 
koolid nelja võistlejaga. Kõrgema auhinna 
ühes 15 krooni autasuga omandas Kuusiku 
karjakontrollassistentide kooli õpilane Raikü
last, Roelast pärit E rin s t S a a r i s t e . Üht
lasi läks sel alal väljapandud rändauhind Vod
ja põllu töökoolilt üle nüüd Kuusiku karjakont-

harjahonfrall-assisfenlide koolt 
võetakse vastu uusi õpilasi I ja II klassi. 
I kl. võetakse mõlemast soost isikuid, kes 
vähemalt 17 a. vanad ja 6-kl. algkooli ehk 
sellele vastava haridusega. II kl, võetakse 
2-he aastase põllutöö- Ja karjatalitajate koo
lide lõpetanuid. I kl. õpilased saavad koo
lis prii ülespidamise majapidamises tehtud 
tööde eest. I kl. lõpetajad omavad karjata
litaja — ja II kl, lõpetajad kontroll-assisiendi 
kutse. Korter, küte, valgustus ja õpetus on 
koolis tasuta. 

Õppetöö algab I kl. 1. okt. ja II kl. 
1. nov. Aadr.: Rapla kaudu. 

Koolijuhataja. 
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Uute õpilaste vastuvõt t 
A r k n a põllutöökooli (Rakve
rest 6 km.) on alganud» 

Sooviavaldused ühes lühikese 
elulookirjeldusega ja haridust tõen
dava tunnistusega saata kooli nimele 
aadressil: Rakvere, postkast 50, kust 
ka lähemaid teateid saab. 

Õpetus, korter, küte-valgustus on 
tasuta; toitmine ühisköögis läheb kr. 
10.— ümber kuus maksma ja võib 
ka toitainetes tasutud saada. 

Koolijuhataja. 

rollassistentide koolile. Esimtese auhinna sai 
veel Kuremaa karjakonttroilassistentide kooli 
õpilane Viljandimaalt Kaansoost, Kargusaiare 
talust pärit H e l m i K i v i k a s . II auhinna 
omandasid Ark. Ormus Jäneda ja Osvald 
Nord Olustvere põllutöökeskkoolist. 

Kokkutulnud õpilaste keskel äratasid need 
töövõistlused suurt huvi ja tuleks soovida, et 
nende kava tulevikus laieneks ja hindamisel 
arvesse võetaks I, II, III. auhinna asemel 1, 
2, 3, 4, 5. fne koha süsteem punktide arvesta
misega, mis näitaks täpsemat hinnangut. Ka 
tuleks soovida, et Õpilasekskursioonide näol 
suuremale arvule osavõtjaile nende kaasaela-, 
mine võimalduks. See annaks lahkuvatele õpi
lastele (muljeid võrratuid ning õhutaks meid 
vastavate võistluste korraldamisele ka külades. 

E. 3. 

Maatulundusl ikke kohtu id 
Saares . 

flfguft sellega tegi läinud aastal Pihtla 
maanoorte 'ring, kelle korraldusel (idee saadud 
Eesti Noorusest) kohalikud piimakarjad kaebasid 
peremehed WohtuLse. Samane koljus lömastati 
pihtlas. Mõlematele oitfiusitele kaewas edasi kõr» 
gemale rarJToakohtitile. Edasi latwastas Ranöroere 
Maanoorte ring kohtu, kus kus sead oma toolis 
"nik«u kaudu esinesid kaebusega peremehe roas-
tu. Mai alul latoastati Lümmada maanoorte 
ringis kohhastana,, kus küla perenaesed pereme
hed olid kohtulaua ette toonud neid süüdisit<â es 
1) ,et nad wälistöist osa (Künd, puuwedu jne.) 
püüawad perenaiste õlule weeretada, mtfle tõt* 
tu perenaistel wähe aega jääb oma ülesannete 
täitmiseks; 2) >et nad ei ole omanud talus ftxr= 
wiliklke puutöö (meheitöö) oskust, mille tõttu 
taludes mööbel, 'sõimed, wärawad jne. sageli la* 
lagunend ja wiletsas seisukorras,' 3) et nad ei 
pane rõhktu puhtusele, mitte tõttu eriti maja 
ü̂mbruses risu, koli, umbrohtu, takjaid, nõgeseid 
ja põllutöö riistu hooletuses, wolinike wajdlu-
sed, tunnistajate ,ülekuu!lamine ja ekspertide o£= 
>sused olid rahwale huwitawad ning saalitäis rah» 
wast jälgis feohtukäiku suure huwiga. 

Kohus tunnistas peremehed süüdlaseks ja nõu-
öis, et nad hoolitseksid selle eest, et paludes töö-
jaotus läbi wiiakse ning perenaistele wõimial̂ si 
jääks /enda kutsealaliseks täiendamiseks. 

Saares on niisugused kohtud igapäewase töö 
Mailt.rahwale suurt huwi paklkuaud ja saalitäied 
kuulajaid kokku keelitanud. ^ ^ 

Maanoor te ringid Lät i s . 
Niikui teistes Eesti põllumiajandusliklkudes 

naabrimaades: Rootsis, Sooöies, Taanis, on kiai 
Lätimaal maanoorteringide liikumiine hoogsalt 
arenemas. Vastav organisatsioon (Alazpulkiu 

biedriba) pühitses käesoleval kevadel oma. 
4. aastapäeva, mil puhul parimatele ringidele 
auhindasid välja jagati. Auhindade väljaja
gamisel viibis ka läti põllutöömlinister. Liiku
mist juhib Läti põllumeeste Keskselts. Esimene 
ring algas tegevust 8. novembril 1929. Järg
misel aastal oli ringe 16, 1931. a. — 66 ja 
1935. a. {kevadeks lill. Iga liige on kohustanud: 
töötama oma maalapil, imis ei või olla väikn 
semi kui 500 rtm ja juurvilja all mitte vähemi 
kui 100 xtm. Paljud ringid on asunud rohu-1 

seemnete kasvatamisele ja Läti-Valga ühingul 
on suurem rooside kasvatus. Tööde tulemu
sena, korraldatakse näitusi. Organisatsiooni 
teenistuses seisab 4 agronoomi ,ja üks 'majapi
damise konsulent. Organisatsioonil on hää 
kontakt Rootsiga, kus maanoorteringide te
gevus eriti tulemusrikas. Ä. M. 

Roots is t . 
R o o t s i m a a n o o r t e R i n g i d e Ü h e n 

d u s e (Svenska Jordbrukare Ungdomens För-
bund) 15. aastapäeva pidustusi peeti 14—16. 
juunil L i n k ö p i n g i s suurejooneliselt ja 
õnnestusid need üle ootuste. Pühapäevaks, 16. 
juuniks, oli singzde noori oma Jlippudega kogu-" 
nud Linköpingisse neljatuhande ümber kogu, 
Rootsist. Pidustuste puhul oli kohale sõitnud 
Rootsi prints Eugen, mitmed ministrid jt. kõr-. 
ged külalised. Esines mõnesajaline võimlejate 
rühm, laulsid ringide laulukoorid,, esinesid rin-, 
gide rahvaitansurühmad, kanti ette vanu huvi
tavaid rahvamänge. Erilist tähelepanu äratas 
prints Eugeni kõne, kes ütles end küll olevaiti 
kunstniku huvidega (prints Eugen on Rootsis 
suure kuulsusega maal&unstaJkJ, kuid siiski 
inimesena, kes ikka sooja südanitega tahtnud! 
hinnata iga itõisist ja hoolsat t ö ö d, mis põhi-! 
tingimused loob igale edule. Maaroorte ringM 
on, olnud eeskujulikumaid, huvitavamaid, aja
kohasemaid ja s u u r i m a i d t ö ö k o o l e ko
gu rootsi külanoorusele, milline saanud rootsi 
rahva üldise ja ühemeelse poolehoiu 15 a. 
kestel. > , , 
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Ühenduses pidustusiga toimus Ühenduse 
aastakoosolek, kus muu seas otsustati ringide 
töös hoida seniselt kindlat erapooletuse joont 
ja ka kultuurilisest 'koostööst teiste poliitiliste 
organisatsioonidega tarbekorral loobuda, kui 
see ähvardab ühenduse senist erapooletust 

Samal ajal toimus ka ühenduse teenistuses 
olevate konsulentide päev huvitavate referaa.-
tidega, milllest (võitsid osa 30 rootsi, 12 taani, 8 
stoome, 2 norra ja 2 läti maanoorte ringidle' 
tööd juhtivat konsulenti. 

M a a n o o r t e t ö ö p u u d u s e d j a v ä l 
j a p ä ä s u t e i d s e l l e s t . Selle pealkirja 
all algav artiklite seeria rootsi noorte nit. 
ringide lidiu häälekandja J. U. F. Biadeitü, 
toimetaja Sigurd Svensson. Artiklite seerias 
on küsjmiust käsitanud kõigi rootsi läänide 
noorteringide konsulendid. Selgub, et rootsi 
külades noorile annab võrdlemisi suuri lisa
teenistuse võimalusi spetsialiseerunud tegevus 
nais käsitööde (pitsid, kamgakuduminej kui ka 
meeskäsit (korvid, paadiehitus, puu- ja traa-
ditöödj alal. Väljaarenenud naiskäsitöö omalt 
poolt edendab ka meeskäsitööd ning vähendab 
meesnoorte tööpuudust. Edasi on suurel joo
nel tarvitusele võetud ning soovitatakse tar
vitusele võtta põllumajanduse kõrvalharudena: 
mesilastepidamist, kana- ja kodu j änesekasva-
tust, korvipajude kasvatamist, campinjoonide 
kasvatust ning kõrgele järjele (tomatid, maa
sikad, sparglid, .viljapuuaia) arendada aiatööd 
ja köögivilja kasvatust. Erikursusi selleks on 
hulgal k aimas. 

S a u n a d e e h i t a ni i s e p r o p a g e e jr i-
m i s e k s on rootsi võimlejate liidult õpe
taja jau OUassoni toimetusel antud välja vas
tav plaanide ja kalkulatsioonidega varustatud 
k ä s i r a a m a t . Liidu ja õpet. J. 0 . ener-

V A L I S 
S o o m e s t . 

S o o m e N o o r s o o L i i d u s u v e - j a 
a a s t a p ä e v a d peeti 15—17 juulil Va ui
mi a l a s . "Esitajaid, Soorne noorsootöö juhti
vaimaid jõude oli ilmunud kogu Soomest paa
risaja ümber. Koosviibimisi juhatas Soome 
Noorsooliidu esimees prof. V. P e s o l a . Peäle 
ametlikkude päevakorra punktide ja valimiste 
oli päevakorras terve rida väga huvitavaid 
referaate nagu M. E. M a k i : Noorsootöö — 
eri rahvakihtide üksteisele lahendajana; O l l i 
T u o m i n e n : Noorsootöö ja rahvusliku kas
vatustöö ülesandeid; P a a v o l o n t o n e n : 
Mängu- ja tantsuõhtuist noorsooühinguis; 
E r k k i P a a v o 1 a i n e n: Noorsootöö sei
sukord momendil; Ä. H a n h i j ä r v i: Noor
sugu ja hõimutöö: V i h t o r i Luof f i a : Näi
dendite kriis; prof. U n o S a a l i s : Rahvus
likke ülesandeid j.t. millistest paljud kutsusid 
esile pikki mõttevahetusi. Külalisena võtsid 
koosolekust osa Pvlane Peeter Damberg ja 
JENÜ esitaja Äug. Meikop. Peatume koos
oleku juures hiljem pikemalt 
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gilise propaganda tagajärgil on Rootsis vii
maseil aastail ehitatud ligi 300 uut sauna, mil
les suurt kaasabi annud rootsi maanoorte liit. 

R o o t s i m a a n o o r t e r i n g i d e üheks 
ülimaks ülesandeks on anda ringi liikmeile, 
o s k u s i põllumajanduses ettetulevais töis. 
Peale muu ergutavad noori oskuste omamisele 
ekskursiconid-õppereisid, töödenäitused ja 
tööde võistlused. Viimaseid peetakse igal või
malikul alal ning leidub rootsi m. noorte 
töökavas võistlusi künnis, heinaniitmises, 
juurvilja harimises herbaariumite jt. kogude 
korraldamises, üksikute põlluviljade ja köö
giviljade kasvatamises, seemnekasvatamises, li-
naharimises, komposti valmistamises, sõnniku 
alalhoius, sõnniku laotamises, viljapuude kas
vatamises ja hoius, loomahindamises, lüpsis., 
aiaviljade säilitamises, lambaniitmises, sulgloo
made kasvatamises, käsitööoskusis, loomade 
puhastamises ja hoolitsemises, koduümbruse 
ilustamises, linnükaitses, päevaraamatupida-
mises jne. 

Võistluste korraldamisel valitakse üks võist
luste juht, kelle ülesandeks on asjaosalisi ko
guda ja võistluste vastu huvi äratada, asja
osalisi instrueerida, võistlusting imused välja-
töötada ehk väi ja tellida, tarbekorral spet
sialiste välja kutsuda ning võistluste lõppedes 
keskkohale aruanne saata. Diploome antakse 
keskorganisatsioonilt ainult esimesele ja igisele 
enam punkte saanuile. Vähem kui viie osa^ vt-
jaga võistlusi ei organiseerita. Auhinna Ko
mitee koosneb kolmest liikmest: võistluste 
juht, liikmete poolt valitud liige ja nende kahe 
poolt valitud asjatundja. Et võistlused oleksid 
nästi ettevalmistatud, töötatakse ju kevadel 
suvel läbiviidavate võistluste kava välja, mis 
siis täpselt teostatakse. 

M A I L T . 
S o o m e Õ p i r i n g i d e p ä e v i peeti täna-

• vu Jyväskyläs 4—7 juulil üle 400 osavõtjaga. 
Päevad olivad hoogsad rikkalikkude ettekan
netega ja tähistavad (õpiringide töö hoogsat 
tõusu Soomes. Praegu töötab Soomes 2226 
Õpiringi. Noorsoo Liidu ringides töötas 1. a. 
ja salvad riiklikku toetust 304 õpiringi 3277 
liikmega, kes talve jooksul korraldasid 2978 
õppekoosolekut. Küllap siin mõndagi on 
õpitud! , '.!..;.; . "!- -?J 

Soome eduskunda uutel valimistel pääsesid 
pea pooled uued liikmed. Uute esitajate hul
gas on endisest [enam ka noorsooiniimesi, 
noorsoolasi, kelledest tunneme K y Ö s t i K a l 
li o, T i 1 d a L ö t l i m a n n i , K a a p r o M oi-
k a s e , kui Soome Noorsoo Liidu auliikmeid 
ja kauaaegseid noorsootööinhnesi. Sanna kaua
aegsed noorsoolased ja Soome Noorsooliidu 
juhatusliikmed on A r v o J riki l a Viipurist, 
Vi 1 jam! K a l l i o k o s k i Kesk-Põhjamfaalt. 
Kauaaegsed noorsootegelased ja kohaliste 
noorsooliitude jubatusliifcmed on veel V. K a a -
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s a l a i n e t i Edela-Karjalast, E m i l L a tn! p i 
il e n Uusimaalt ja A n t o n ü u u r k o n K a t\u-
•menlaaksosl. Pääle nende on soome uues par
lamendis veel terve rida neid, kes vähemat, 
aega tegelenud kohalikkudes noorsooühingutes. 

Liivi seminarist Peeter Damberg, kes ÜENÜ 
laulupeoaegsed aktusil eesti noorsoolasile toi 
tervitusi lrivlastelt, viibib praegu Soomes [ai 
on esinenud seal Karjala, Kymenlaakso, 
Uudenmaa jt. suuremail maakondlikel noorsoo-
pidustusil ning Soome Noorsoo Liidu suvepäe
vadel Vammalas. Huvi (väikse liivi hõimu vastu 
on soome noorsootöö ringides tõusnud tu
gevaks. 

ÜENÜ Keskjuhatuse kirjastusel ilmus trükist 
Soome huvitavaimaid humoristlikke ühevaa
tuslikke külanäidendeid S a n t e r i Ä l k i o : 
,.Saagu tais saab!" hind 7Ü senti. Näidend 
io|n 4. mees- ja 4. naistegelasega ja Soomes 
trükitud 4 korda. Lavastus äärmiselt lihtne. 
Komplekt (8 eks.J näidendeid ühes mängi-
misõigusega viis (5J krooni, väljalaenates 
odavam. 

ÜENÜ Keskjuhatus. 

S a k s a m a a l t . 
Saksamaal on kogu noorsootöö ja noorsoo

liikumine riigistatud. Riigikantsleri Httleri kä
sul on ,aliates 17. juunist loodud uus minis
teerium: Jugedführer des Deutschen 
Reiches" ning vastavaks ministriks määratud 
senine „Hiitlerjugendi" juht Valdur v. Schi-
rach. Temale alluvad kõik noorsoo-organi-
satsioonid ning /noorsooasjad saksa riiigis. 
Saksa senine suurem noorsoo-organisatsioon 
„Reichsausschuss der deutschen Jugendver-
bände" (noorsooliitude liit), kuhu kuulus um
bes 150 noorsoo eriliitu mitmesse miljonisse 
kuuluva noorega, on B. v. Schiraehi käsul 
likvideeritud. Noorte-orgid, kes veel iseseis
valt tahavad tegutseda, pidiwad end 15. h-iiu-
ilks uuesti registreerima ja lubatakse neil töö
tada tingimusi. Teatud mundri "ja relvakand
mise jne. õigused on ainult hiti ernoor tel. 

Selles noorte ministeeriumis on praegu 13 
osakonda, milledest tähtsamad: juhtide nimes
tiku, propaganda, välismaise läbikäimise, 
noorsoojuhtide ettevalmistamise, noorsoo 
hoolekande, noorsoo varustamise, noorte len
nu, mootori- ja raotsutamisasjanduse, noorte 
elukutse, koolinoorte ja üliõpilasorganisatsioo
nide, noorsoo-rändkondade jt. osakonnad. 

V a l i s ' n i a a l i s i e k s k u r s i o o n e või
vad saksa noorsoo rändtrupid nüüdsest pääle 
korraldada ainult noorte ministeeriumi valis-

maa osakonna loal, kust siis ka juhtnööre ja 
Ülesandeid jagatakse. 

B. v. Schiraehi korraldusel avati hiljuti 
n o o r s o o j u h t i d e k o o l (kursused), mille 
juhiks nimetati senine ida ringkonna noorte-
ameti juht Dr. Usadel. Kool asub Potsdamis. 

On korraldus tehtud, et õpilased koolides te
retaksid hitlerlikult käeülestõstmise ja „hei1 -
iga. Pruunsärkide kandmine koolides, eriti ak
tustel ja pidupäevadel, peetakse soovitavaks. 

Õpilaste osavõtt hitleriorganisatsioonist on 
soovitav — kõik teised orgid on õpilasile kee
latud. Ka õpetajatele on kaasatöötamine teis
tes noorsoo-organisatsioonides keelatud, pea
le „hitlernoorte" organisatsiooni, kus õpetajad 
kaasa töötama k o h u s t a t u d . 

Ka raadio noorte osakonna juhatajad, ja 
paljude teiste asutuste ja rändkodude juhich 
kel kokkupuutumisi noorsooga, on nimetatud 
B. v. Schiraehi poolt ning seisab ka üliõpilas
kond B. v. Schiraehi valve all. 

A. M. 

H o l l a n d i s t . 

Läinud 'talwel peeti, ljoltanbis fealfe tloorte 
Ränbltlooiibe Liidu kutsel esimene euroopa noorte 
m>llt̂ ami2liikun,>i,se organisatsioonide kongress, Tms 
olid , esitatud belgia, taani,, saksa, inglismaa, 
prantsuse, hollandi, iiri,, norra ,poola, schroeitsi 
ja tschehhoslowallia roastaroate cn:ganisaistocmR>e 
esitajad. .(Disustatji ööbtntisraha tootmisel alaea-
listclt (alla 20) wõtta madalam ta]u, töötada 
Wälja rändkodude jühinc märk, mille järele ööbi-
mine odawama ltasu eest feia XDälistnail wõiwat-
dataw. Tunnistati ^oajalinukL, et omaroaiMsused 
tõsisemalt ,asukL rändkondade asutamisele, et 
walitsused igapidi soodustalks õpiilasfce ekäkur-
sioone ja aj alkirj andus matkamist propageeriks. 

Esitatud Maades oli 1931. a. ümarguselt 3200 
rändkodu, milledest 2100 leidus Saksamaal. Tei
sel ''kohal äöbimistega oli Schweits (72.000); 
järgnesid poola (64.000), Holland (52.000), Ing-
lismiaa ,(35.000). 1932. a. on ööbimiste arw umbes 
neljandiku wõrra tõusnud. 

Energiliseks on liMumine muutunud Poolas, 
kus selleks asutatud 300 ühingut. Juulis ja au« 
gustis rnõiwad õpilased sõita raudteel kolinian-
diku hindadega, pea igal maal ilmuwad matka-
mise arendamiseks eriajakirjad. 

Toodi ette 'kaebusi mõnede sa'ksa wandersellidb 
kohta, kes sageli rahata wälismail kerjawad ja 
ebaausal,tee'l ülespidamist manguwad. ' 

R o o t s i s t . 

Rootsis, nii lkui Saksasid, on r a h w a m u u -
sika liikumisel Märgata suurt tõusu, Aprillis k. 
a. .toimus K r w i k a s uute rahwusmuusikakooli 
ruumide õnnistamine, >millift l^imetati mitmete 
ministrite jt. rootsi kultuurelu juhtide juures
olekul. Rooli (konserwatooriumi) juhib papu-
laarne muusikamees, rahwaülikoolide ja noor-
footeIelane U) a l d e m,a r D a h l g r e n. Rooli 
ülesandeksION rahwaliku muusika (rahwawiisid, 
rahwalaulud, rahwamüngud, rahwatants, rah-
wamuusika) kogumine, uurimine ning mitmesu-
guste lühema ja pik'emaa<jaü5*e rahwaliKKude 
inuusiMkur süste korraldamine. Räesolewal su-
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wet (juulis) Kmraldab $ to tn s k a Utt g d o m 2-
r i n g ck siin pikemaajalised noorsoajuhtide kur-
sused, mille kamas teoreetilisi loenguid antM 
ja nüüdsest spordist, wõimlemisest, rahwamängu-
dest ja TahWamuuMast ning prabtilisi harju-
tu\ wõiimlemises, spordis, raljroatantfubes, rah-
wamängudeZ ja muus lähedatez alades. 

Talvekursus koolis algab 27. oktoobril ja 
kestab 12. aprilifini. Kavas: viiul, cello, kontra

bass, klaver, kitarr, puhkpillid, orkestrimäng, 
kaimmiermuusika, koorilaul, |muusikateoria ja 
ajalugu vaba valiku järele. 

Eesti ühistegelisist kindlustusseltsidest on 
„Talu" tainsarn puht rahvuslik ettevõte. Al
gatatud Põllumajandus liidult, on sellest siis 
väikesest algatusest nüüd väljakasvanud suur
ettevõte tule-, varguse-, õnnetuste-, rahe-, 
veo-, koduloomade- jm1, kindlustusega, mil
liseid senini saadud koos edasikindfustustus-
tega 82000 kindlustust Kahjutasudena on 
makstud senini välja 515.750 kr. kes juuiys 
pole olnud ühtegi kohtuprotsessi kalijusaa-
jatega. 

P i s i t e a t e i d . 
ÜENÜ Virumaa Keskkorraldus on esitanud 

märgukirja Sise-Kominile nimede eest. toimin
gu kalliduse asjus, mille tõttu paljud noored 
majanduslikkude kaalutluste tõttu sunnitud 
kandma häbistavat väärnime. 

ÜENÜ V. Keskkorraldus näeks, et toimi m 
noortele üleriigi ei läheks maksma üle krooni 
eriti kui noored seda tahavad teostada kol
lektiivselt. Ei tohiks häbistavate orjarnärkide 
vahetamise algatust kasutada riikliku tulual
likana. Et aga nimede eestistamine saaks 
üldiselt hoogu, oleks tervitatav kui see toi
ming teatud .ajaks — üheks ehk kaheks aia*-. 
.taks — vabastataks igasugustest maksudest 

ehk piirduks vaid Asjaajamiste tõeliste kulu
dega. 

S u u r e m a (III) n o o r t e p ä e v a korral
davad 27. augustil Iisaku ümbruskonna noor
teorganisatsioonid Alutagusel, Iisakus. Ka-
vas 'noorte põllumajanduslik näitus, käsitööde 
näitus, kõne- ja töövõjstlused ja lavalisi et
tekandeid. Osavõtavad 7 noorte maatulundus-
klubi, 4 maanoorte ringi ja- ÜENÜ Varesme1, 

ja Metsküla «osakonnad. 
* 

Kolme vaatuslise komöödia: S i n u h i n g e 
k a r j a n e V a l t e r ion kirjutanud Sanna ue -
nülane E l m o E l l o r . Tegelastena figuree
rivad viimastel aastatel meie usu ja ühis
konna elus kõnetandvad tüübid: sahkerda-
dajad kirikutegelased, poliitilised põldurid, ai- N 
feristid jt. Näidendi esietendus toimus 13. 
augustil ÜENÜ Kõrgepalu osakonna ruumes. 

Uue 4. v. näidendi: I n g e r i k i i n i n ^ s 
on kirjutanud ka ÜENÜ Kukruse osakonna 
noorsootepe A. A r u , kelle töid leidub käes
olevas Eesti Nooruses. Näidend (draama) kä

sitab pinevat Ingeri olukorda ja tuleb 27. au
gustil esietendusele Narvas. On väljavaateid 
näidendi tõlkimiseks soome keelde. 

On teada hämelaste ia satakuntalaste tagasi
hoidlikkus kõnes. Krooni sellele paneb vast 
järgmine kõne häme peremehe ja sulase va
hel, kus peremees tulles laadalt ja sõites vai
kides kümimiekond kilomeetrit koduteed, kü
sib hobust juhtivalt sulaselt: 

— No, mida kuulub koduipoolt? 
— Ei'—, ei midagi erilist. 
— Koik siis endist moodi? 
— Nii on — kuigi nüüd Muri suri. 
— Noh, kuidas ta siis nüüd suri? 
— Noh hobuse, hullud, tallasid surnuks. 
— Tallasid — kuidas nii? 
— Noh jooksid tule eest, ja Muri jäi jalgu. 
— Mis p a g a n a [tuli ? ; • < • : * 
— Noh kui tall põles maha. 
— Tall põles! Millest see süttis? ; ;. 
— Ei ma tea. .. 
— Noh kes siis teab? 
— Ei keegi — olime kõik heinamaal. 
— Noh, oli siis perenaine ka seal? 
— Ei olnud. 
— Noh eks tema siis tea. , 
— Ei tea. 
— Miks siis mitte? 
— Selle luud Heiti varemete alt. 
— Taili varemete alt!? 
— Ei, elumaja (varemete alt. 

„Jokioisten" noorsooühingu ajakirjast 
..Oras" 1932. 

(Purkijä 1933.) 

I s i k l i k u s a s j u s . 

Möödunud jaanipäeval 10. üldlaulupeo ajal 
Tallinnas kaotasin oma kirjandusliku reisi
päeviku, unustades selle Raekoja tänavale. 
Raekoja taha, teatud kohta, " kuhu . ini
mene vahest minema peab. On teäda, et selle 
leidis keegi noormees, ning! päeviku vahel 
leiduvate kirjade aadressil kais otsiimlas oma-
nikku, kuid kahjuks ei leidnud. 

Kui asendamatust imfilestusesemest, kaota-
tatud vihikust on omanikul väga kahju. Selle 

taas leiuks nende ridade kaudu palun lugüp. 
noorsoolaste lahket jkaasabi. Võib olla oli leid-
ja keegi meie ühise lemmiku „ E e s t i N o o 
r u s e" lugejaist, siis julgen loota, et ta neild 
ridu lugedes ei jäta teatamata oma leiust 
mullegi. 

K a p u ag. pk. 27 Hra R. 0. 

Lugupeetud „Eesti Nooruse" luge
jaid palume ajakirjale leida tellijaid 
ja sõpru ümbruskonna kodudes, koo
lides, lugemislaudades. Kokkukbltmi-
seks aasta lõpul on paras aeg a a s 
t a t e l l i m u s e l e . Hind aastas Kr. 1.80 
p. a. üks kroon. Tarbekorral saada-
me tellimiste vastuvõtmise raamatuid 
ja proovinumbreid. TOIMETUS. 

Vast, }• t«5«v toimetaja AUG. MEIKOP. Väljaandja; Ülemaalise Eesti Noorsoo Ühenduse Keskjuhatus" 

„ESTOTRÜKK", TMnh. S. Karja 8. 


